
Thr Firn and Grratnt Lithuanian Daily in Amrrica

SUNN

DAILY NEWSTHE LITHUANIAN Over One Million Lithuanian In The United Statet

20540

VIS
nesukontroliuoja

Ukrainietis

Amerikos

Buvęs Britą

Saulėta, dieną 65°, naktį 50 
Saulė teka 6:31, leidžiasi 4:37

Chicago, Ill, — šeštadienis, lapkričio-November 9 d., 1974 m

MANILA. — Filipinų valdžia 
sustabdė cukraus eksportus, nes 
audros labai nuteriojo cukraus 
nendrių plantacijas.

Long Beach, Calif. Memorial Ligoninės Medicinos Centras, kuriame buvo padaryta operacija buvusiam prezi 
dentui Richardai Nixonui.

TURINAS. — Italijoje spau
da labai džiaugiasi, kad Ella 
Grasso laimėjo Connecticut© gu
bernatorės vietą. Jos tėvas jau 
miręs Giacomo Tambussi atvy
ko į Ameriką iš kaimo netoli Tor_ 
tonos, o motina Nataliana —iš 
Medassino.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas d’Estaing įspėjo vi
suomenę, kad dabartinė streikų 
banga pakenks vyriausybės pa
stangoms kovoti su infliacija.

NEW YORKAS. — Jungtinės Tautos trečiadienį pradės svars
tyti Palestinos klausimą ir ta proga į New Yorką atvyks Palestinos 
Laisvinimo Organizacijos vadas Arafatas. Jis bus saugomas ir 
traktuojamas kaip valstybės galva, tačiau saugumo pareigūnai 
susirūpinę, kad to gali neužtekti. Svarstoma, kur apgyvendinti 
palestiniečių delegaciją. Buvo pasiūlyta netoli New Yorko esanti 
kariuomenės bazė,: tačiau patys palestiniečiai su ta idėja nesutin
ka. Galimas daiktas, kad palestiniečiams bus duoti butai Guber
natoriaus saloje, kur yra Pakrančių Sargybos įstaigos. Iš salos 
palestiniečiai į Jungtines Tautas būtų gabenami helikopteriu.

o Watergate' teisėjas Sirica 
pareiškė, kad jis nusiųs tris gy
dytojus pas buvusį prezidentą 
Nixona ištirti, ar jis tikrai 
gali atvykti į teismą kaip 
dininkas. »

♦ Ohio teismas išteisino 
tuonis buv. Tautinės Gvardijos 
kareivius, kurie buvo kaltina
mi Kent un-to studentų nužudy
mu Vietnamo karo demonstra
cijų metu. J '
į -•*: Sekretorius Kissingeris bai
gė savo kelionę ir iš Izraelio, su
stojęs dar Tunise pas preziden
tą Bourguiba, grįžo namo.

o Kunigas, kuris aplankė su
imtą tėvą, kurio sūnus mirė Hal
loween naktį nuo apnuodyto sal
dainio, pasakė, kad tėvas sakosi 
esąs nekaltas ir nesuprantąs, ko
dėl policija jį suėmė dėl vaiko 
mirties.

o Unesco organizacija pasmer
kė Izraelį už tai, kad jis keičia 
Jeruzalės veidą, vykdo kasinėji
mus ir naujas statybas.

'♦ Alabamos gubernatorius 
George Wallace aplankė negrų 
bažnyčią, kur pasakė kalbą. To
je bažnyčioje pamaldas laikyda
vo nušautas dr. Martin Luther 
King. Negrai gubernatorių la
bai šiltai sutiko.

♦ Demokratų partijos nacio
nalinis pirmininkas R. Strauss 
pareiškė, kad rinkimuose Water- 
gater klausimas nebuvo toks 
svarbus. Daug daugiau respu
blikonams pakenkė infliacija, ne
darbas ir kitos ekonominės pro
blemos.

MASKVA. — Tass agentūra, 
komentuodama Amerikos rinki
mus, paminėjo pirmą kartą Wa
fergate bylą, kuri prisidėjusi 
prie prezidento Nixono pasitrau
kimo ir respublikonų pralaimėji
mo. Minima balsuotojų apatija, 
rezultate pasireiškusi Sne tiek 
parama demokratams, ’kiek pa
sipiktinau respublikonais.

LOUISVILLE. _ General 
Electric nutarė atleisti iš dar
bo 11,200 darbininkų, Poloroid 
Corp, atleido jau 1,000, Kaiser 
Industries atleidžia 250 darbinin-

Pastebėtas viename h Skilime dalyvavo generolas 
Julio Prado ir buvęs vidaus mi- 
nisteriš Carlos Valverde. Gen. 
Prado yra tėvas majoro Gary 
Prado, kuris vadovavo nepavy
kusiam sukilimui birželio d. Ma
joras Prado buvo tuo garsus, kad 
jo vadovaujama kuopa sučiupo 
ir nušovė revoliucionierių Che 
Guevara.

grėsė, 
jam kongresui nebus lengva su
sitarti dėl ekonominės politikos. 
Meany pasakė esąs pesimistas.

Federacijos vadui ypač nepa
tinka demokratų partijos vadų, 
kaip sen. Mansfieldo ar sen. 
Humphrey kalbos apie algų ir 
kainų kontroles. Meany pasa
kė, kad tos kontrolės paprastai 
sustabdo tik algas, o kainų 
tiek

Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris Gromyka, kuris anks
čiau reikalavo Viduriniųjų Rytų 
derybose “neužmiršti palestinie
čių teisių”, revoliucijos šventės 

išvakarėse pasakytoje kalboje 
aiškiai pasisakė už palestiniečių 
“laisvo apsisprendimo teisę, įs
kaitant ir valstybės įsteigimą”. 
Tai naujas posūkis sovietų po
litikoje, atsiradęs po arabų vals
tybių vadu konferencijos Maro-

AMMANAS. — Saudi Arabi
ja pažadėjo sekretoriui Kissin- 
geriui nekelti, bet bandyti su
mažinti, naftos kainas. Kissin- 
geris pavadinęs Omarą Saqqafi, 
užsienio reikalų ministerį, “nuo
saikumo ir išminties balsu”.

Library of Congress
Periodical Division
Washington

j mi numatytus darbūs atlikti bet 
i kokia kitą dieną, tik ne Vely
kų dieną' Kai kurios mokyklos 
data pakeitė, tačiau kitos — ne.

11973 m. balandžio 20 d. 11-tos 
| Kaune/mokyklos mokytoja Sta- 
nionienė grasino mokiniams: 
“Niekas teneina bažnyčion, nes 
ten bus milicija, kuri jus visus 

; suareštuos!” Viena maža mer- 
' gylė atšovė: “Aš eisiu su savo 
tėveliu ir mamyte, ir jie mane ap
gins nuo milicijos”. (E)

ATĖNAI. — Buvęs Graikijos 
karinės policijos viršininkas ir 
diktatūros narys lonides bus 
irgi teisiamas. Jam uždrausta 
išvažiuoti iš Graikijos.

Gromyka pasmerkė kalboje Iz
raelį, kuris stengiasi išlaikyti sa
vo agresijps laimėjimus. Tel 
Avive dar neišsisklaidė šoviniz
mo rūkai, todėl toje srityje tebė
ra pavojus, nepaskutinėje vie
toj pačiam Izraeliui, pasakė Gro
myka.

Korespondentai, kurie lankė
si Egipte ir Izraelyje, rašo, kad 
abi pusės fatališkai laukia ka
ro, kuris įvyksiąs 6 ar 12 mėn. 
bėgyje. Nors keista, abi pusės 
karo nebijo, abi pusės tikisi jį 
laimėti. Todėl padėtis darosi dvi
gubai pavojingesnė, jašo NYT 
korespondentas Tetonce Smith.

— Klaipėdoje, du mėgėjai fo
tografai, kurie nutraukė mases 
žmonių bažnyčioje per Velykas, 
buvo suimti ir nuotraukos atim
tos, apkaltinant juos tuo, kad 
rengėsi siųsti jas užsienin, “kur 
jūs nekantriai laukiamos”. (E)

WASHINGTONAS. — Dery
bos tarp kasyklų savininkų ir 
angliakasių unijos toliau neduo
da vaisių ir Amerikai gresia la
bai sunkus ir nuostolingas ang
liakasiu streikas. Nesutariama I *
dėl naujos darbo sutarties, ku
rioje darbininkai reikalauja al
gų pakėlimo.

Senoji'darbo sutartis baigia
si antradienį vidurnaktį. Bijo
ma, kad iki to laiko unijos sky
riai nesuspės sutarties ratifi
kuoti, jei ji ir būtų pasirašyta 
prieš antradienį. Sutarčiai pa
sibaigus, angliakasiai automatiš
kai sustabdo darbą.

Apie 750 angliakasių Pennsyl- 
vanijoj jau nutraukė darbą, pik
ti, kad derybose nesimato pažan
gos.

MADRIDAS. — Didžiausia 
Ispanijos pramonės bendrovė 
SEAT, gaminanti ir automobi
lius, nutarė sumažinti gamybą 
10%. Daug darbininkų neteks 
darbo.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento paskirtas nauju energijos 
įstaigos direktorium Andrew 
Gibson turės iš tos vietos pasi
traukti, nes buvo atidengta,'kad 
jis turi 10 metų kontraktą su 1 doje aprašo iš prel. V. Mincevi- 
naftos bendrove Interstate Oil čiaus redaguojamo italų kalba 
Transport. Sen. McGovern pa- “Elta” biuletenio paimta LKB 
reiškė, kad Gibsonas turi per Kronikos (Nr. 6) žinią apie nau

jus tikinčiųjų Lietuvoje varginos} pervertą milijono dol. ver
tės žiedą, kurio grandinę laiko nimus ir persekiojimus 
naftos pramonė

kalba apie Kubą-
QUITT0. — Ekvadore prasi

dėjo Amerikos Valstybių orga
nizacijos užsienio reikalų minis- 
terių suvažiavimas, kuriame 
svarbiausias klausimas bus — 
santykiai su Kuba. Prieš boiko
to ir sankcijų panaikinimą griež
čiausiai kovoja Čilė, Urugvajus 
ir Paragvajus, o už santykių at
gaivinimą pasisako septynios 
valstybės, kurios pačios santy
kius su Kuba jau užmezgė: Ar
gentina, Peru, Meksika, Pana
ma, Trinidadas ir Tobago.

Čilės delegacija atsivežė iš Mia
mi ir du Castro vyriausybės gar
sius priešus: Juanita Castro, Fi
delio seserį, ir buvusį Kubos pre-

Velykoms artinantis, rašo laik-
MASKVA. — Kandidatų į raštis, Kauno mokyklose buvo 

šachmatų pasaulio čempionus ,paskelbta, kad balandžio 22 
mače Korčnojus, laimėjęs 10-tą (1973), t. y., Velykų diena, yra 
partiją, paprašė mačo gydytojo “komunistinio darbo” diena. Mo- 
Gleb Golovanov leisti atidėti 20- kiniai ėmė protestuoti; siūlyda- 
tą partiją ir leidimą gavo.

PARYŽIUS. —Gen. Paul Steh. 
lin pasitraukė iš Prancūzijos par
lamento pirmininko pareigų. Jis 
kritikuojamas, kad būdamas avi
acijos štabo viršininku, jis re
komendavo Nato valstybėms 
pirkti ne prancūzų Mirage lėk
tuvus, bet Amerikos Kobras. Mi
rage lėktuvų gamintojas Mar
cei Dassault iššaukė Amerikos 
lėktuvus į taikingą kovą ir pa
reiškė, kad jo lėktuvai yra ge
resni už Amerikos. Paaiškėjo, 
kad gen. Stehlin yra anksčiau 
dirbęs Amerikos Hughes Tools 
bendrovei, kuri gamina lėktu
vams radaro įrengimus. Dass
ault pasakė, kad generolas iš dė
kingumo savo darbdaviams siū
lė pirkti JAV lėktuvus.

LONDONAS.
nijos premjeras ir užsienio rei
kalų ministeris Sir Alec Douglas 
Home buvo karalienės pakeltas 
j baronus ir pereis į Lordų rū
mus.

Kinija pasiūlė 
nepuolimo paktą

MASKVA. — Visai netikėtai 
Kinija pranešė Sovietų Sąjun
gai, kad ji suinteresuota nepuo
limo paktu tarp Pekino ir Mas
kvos. Kinijos pareiškimas įjung
tas į sveikinimą, kurį Kinija at
siuntė Sovietų Sąjungai jos re
voliucijos sukakties proga. Kini
jos pareiškime sakoma, kad Ki
nija sutinka su nepuolimo pak
tu, jei abi valstybės atitrauktų 
savo karines jėgas nuo sienos 
ir iš ginčijamos teritorijos. Ši 
sąlyga gali Maskvą priversti at
mesti nepuolimo sutartį.

Kinijos sveikinimas nebuvo 
paskelbtas Maskvos spaudoje, ta
čiau Pekinas jį paskelbė per ži
nių agentūrą Hsinhuą.

Mongolija siūlosi 
tarpininkauti

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų politiniame komitete Mon
golijos atstovas, spėjama, inpi- 
ruotas Sovietų Sąjungos kreipė
si į Kiniją, ragindamas priimti 
Maskvos siūlomą nepuolimo pak
tu. Delegatas Mangalyn Duger- 
suren siūlė pasirašyti tokią ag- 
gresiją pasmerkiančią sutartį, 
kuri apimtų atominius ir papras
tuosius ginklus.

Kinijos atstovas ignoravo 
mongolo kalbą ir nieko neatsa-

Bolivijoj nepavyko 
pulko sukilimas

LA PAŽAS. — Bolivijoje bu
vo prieš valdžią sukilęs Santa 
Cruzo 12-tas pėstininkų pulkas 
ir specialus su partizanais kovo
jantis ’ šaulių dalinys. Bolivijos 
radijas skelbia, kad pats prezi
dentas gen. Banzeris nuskrido į 
Cochabamba, pasiėmė iš ten pa
rašiutininkus ir aviacijos mo
kyklos kadetus ir su jais nuga- 

LONG BEACH. — Buvusio Įėjo'sukilėlius.
prezidento sveikata įigoninje 
negerėja:
plautyje “pneumonitis” — leng
vas plaučio uždegimas, gydomas 
antibiotikais.

Baugina vaikus
Prancūzų kalba mėnesinis “Ca 

acombes” š. m. balandžio lai

George Meany
- prieš kontroles
WASHINGTONAS. — Darbo 

unijų federacijos prezidentas G. 
Meany abejingai sutiko demo
kratų partijos laimėjimus kon-

Jis pareiškė, kad nau- ’ zidentą Carlos Prio.
I Ekvadore buvo sustiprintas sau 
gumas, nes bomba sprogo prie 

j Bolivijos ambasados ir prie Bra
zilijos Studijų Centro.

Bet viena kregždė dar nepa- 
padaro pavasario, tęsia vedama
sis. Paleidimas vieno gerai iš
garsinto asmens šeimos dar ne- 
rc j, kad silpnėja Kremliaus ty- 
ronija, kurią jis turi uždėjęs sa
vo piliečiams, ypač, pavergtoms 
tautoms, kaip Kudirkos Lietuva, 
sako. Chicago Tribune.

New Yorke, Waldorf Astoria 
viešbutyje, ketvirtadienį įvyko 
spaudos konferencija, kurioje su
sirinko apie 100 spaudos atsto
vų ir dalyvavo abu New Yorko 
valstijos senatoriai: sen. Jacob 
Javits ir James Buckley.. Ku
dirka įteikė ’spaudai savo pareiš
kimą, išverstą į anglų kalbą. Pa
reiškime jis džiaugėsi atvykęs iš 
pragaro į saulėtą naują žemę. Tik 
prieš du mėnesius jis buvo Kuči- 
no kalėjimo stovykloje, Uralo 
kalnų apylinkėse su dar šešiais 
likusiais kalėjimo metais. Kudir
ka atidengė, kad Sovietų parei
gūnai įspėjo jį “nešmeižti Sovie
tų Sąjungos”. Bet jis jaučiąs 
pareigą, atidengti nežmoniškas 
stovyklos sąlygas, kuriose ne vie
nas mirė. Gyvenimas tėn buvęs 
visai toks, kaip jį aprašė Solže- 
nicinas savo “Gulago archipela
ge”. Kaliniai žinoję apie šią 
knygą. Kudirka pareiškė viltį, 
•kad visi tą knygą perskaitys ir 
supras, ką ji reiškia.

Kalėjime Kudirka nieko neži
nojęs apie pastangas jį išlais
vinti. Jis negavęs jokios žinios 
iš savo motinos ar žmonos, ku
rios manė, kad jis jau miręs.

Sen. Javits pagyrė Kudirkos 
drąsą. Jis padaręs didelį patar
navimą, parodydamas, kad Ge
ležinė uždanga nėra nepereina
ma, kad idėjos ir žmogaus mei
lė gali pereiti.

Sen. Buckley, kuris vakar iš
važiavo į Sovietų Sąjungą, pa
sakė, kad Kudirkos epizodas pa
rodė vieną dalyką, — “detante, 
kuri reiškia mūsų pareigą lais
vei sumažinimą, neverta pastan
gų”. Sen. Buckley sutiko nuvež
ti Kudirkos draugams jo sveikią- 
nimą — pranešimą, kad jis lai
mingai atvyko į naują, nuosta
bią šalį..

Seamans Education Federa
tion kreipėsi į Pakrančių Sargy
bą reikalaudama sumokėti Ku
dirkai paprasto sargybos kario 
algą už tą laiką, kurį jis praleido 
sovietų kalėjimuose. Viceadmi- 
rolas E. Perry, einąs Pakrančių 
Sargybos komendanto pareigas, 
atsakė, kad “tokį prašymą pa
tenkinti Pakrančių Sargyba ne
turi galios”.

Po spaudos konferencijos Ku
dirkų šeima nuvyko į St. Mary’s 
of the Angels bažnyčią Willams- 
burge. šioje bažnyčioje buvo 
krikštyta Kudirkos motina Ma
rija šulskienė. Jos krikšto do
kumentai daug prisidėjo prie jos 
pilietybės nustatymo.

Naujo baltų 
teatro projektas 
1974 m. rugsėjo 14-15 die

nomis, Southern Illinois Univer
sitete, Carbondale, Illinois, įvy
ko naujai įsteigto baltų teatro 
projekto konferencija. Joje da
lyvavo: du lietuviai profesoriai 
— dramaturgas Algirdas Lands
bergis ir dr. Rimvydas Šilbajo
ris ; du latviai dr. Alfreds Strau- 
manis ir dr. Juris Silenieks; du 
estai, dr. George Kurman ir dr. 
Mardi Valgemae; be to, trys 
studentai asistentai — daktara
tą siekiąs baltų teatro srityje 
latvis A. Sedriks, master of fine 
arts siekiąs latvis Juris Valters 
ir magistrą baltų teatro srityje 
siekianti Eglė Juodvalkytė. Stei
gėjai numato surinkti visą bal
tų teatrus liečiančią į anglų kal
bą išverstą medžiagą, nutarti ko
kius dar reiks versti, parašyti 
trumpas teatro istorijas ir kt. 
Pavasarį numatyti pastatyti 
Southern Illinois University į 
anglų kalbą jau išverstą lietu
višką veikalą. Vėliau vaidin
tojų trupė gal vyks su gastrolė
mis kitur. i

.Pradžiai šiems projektams 
valdžia paskyrė 19,000 dol. Val
džia akylai seka šio projekto pa
žangą. Informacija apie jį bū
sianti paskelbta per Amerikos 
mokyklinę sistemą. Norintieji 
padovanoti lietuviškus žodynus, 
enciklopedijas, knygas ir t. t. 
(kurių labai reikia) ar norintie
ji gauti daugiau žinių apie stu
dentų asistentų darbą (moks
las užmokėtas, plius alga), pra
šomi rašyti šiuo adresu. Dr. Al
fredas Straumanis, Department 
of Theatre, SIU, at Carbondale, 
II. 62901. (E)
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Ukrainiečių spaudos biuras pa
skelbė, kad sovietų kalėjime kan
kinamas rašytojas ir istorikas 
Valentinas Morozas po bado 
streiko sunkiai serga. Paskuti
niame jo žmonos Raisos ir 10 me
tų sūnaus apsilankyme Vladimi
ro kalėjimo prižiūrėtojai užėmė 
žmonai rankomis burną ir įsakė 
jai kalbėti su vyru tik rusiškai. 
Sargai iškrėtė ir 10 metų sūnų.

Morozas nuteistas už naciona
lizmą ir kovą su Ukrainos rusi
nimu. Jo žmona prigrasinta ne
sikalbėti su užsienio laikrašti
ninkais, nes ji būsianti išmesta 
iš darbo ir buto.

Radio Free Europe 
naujas vadovas

WASHINGTONAS. — Diplo
matas Jacob D. Beam, buvęs am
basadoriumi Trenki j oje, Čekoslo
vakijoje ir Sovietų Sąjungoje, 
buvo išrinktas Radio Free Eu
rope pirmininku. Jis šias parei
gas perims iš generolo Lucius 
Clay, kuris liks šio radijo tary
boje. Gen. Clay vadovavo ra
dijo stočiai nuo jos įsteigimo 
1949 metais.

Radio Free Europe teigia, kad 
apie 20 milijonų žmonių už 
ležinės uždangos klausosi 
transliacijų iš Muencheno.

BELFASTAS. — š. Airijoj e 
bombos sprogime žuvo dar du 
britų kareiviai ir buvo sužeisti 
septyni. Londone vienas karei
vis žuvo ir 26 asmenys buvo su
žeisti bombai sprogus taverno
je, kurią lanko laisvalaikiu gre
timai stovinčio dalinio kareiviai. 
Sužeistų tarpe buvo ir dvi mer
ginos iš moterų armijos korpuso.

PAKRANČIŲ SARGYBA’ ATSISAKĖ 
MOKĖTI KUDIRKAI KOMPENSACIJA

ČIKAGA. — Vakar Chicago Tribune įsidėjo vedamąjį “The 
Kudirka family arrives”. Laikraštis prisimena, kad jis 1970 m. 
pavadino Kudirkos išdavimą rusams “vienu tragiškiausiu ir dau
giausia gėdos sukėlusių Pakranšių Sargybos istorijoj epizodu”. 
Tinka šiose eilutėse paminėti laimingą šios istorijos pabaigą, rašo 
vedamasis. “Mes rašėme, kad Kudirkos nuteisimas 10 m. kalėjimu 
gali pasirodyti ne mažiau sunkia bausme kaip mirties bausmė, 
tačiau mes vis dar turime viltį išgirsti vėl apie Kudirką. Ta vil
ties išsipildė tokiu būdu, kuris nudžiugina visus geros valios žmo
nes, rašo Chicago Tribune.



VLADAS RASČIAUSKAS i

Išvažiavau ieškoti Basanavičiaus paminklo |

Ojj|

rašė apie Ožkabalių pasakas, ĮČiau už imis mylėjo. Jis pami- Vilfino ’ Ici
bet jos tiko ir janevežiegųams.(1q mųterj visam savo lydžiui..‘ YwUvb ZWuIvliS 
Beskaitant, man prisimindavo 
Panevėžyje girdėtus tosjįjaėioa 
pasakos. ’*’*H*li -Ui’

Savo laiku turejąu* -visas tas 
jo pasakas. Greičiausiai, kad 
jas būsiu kam nors atidavęs, 
nes knygų aš nelaikau. Jas la
bai sunku pervežti iš vienos vie
tos į kitą, sunkios. Kp neišda- 
linau, tai palikau anksčiau gy
ventose vietose. Basanavičius 
yra rašęs apie senas Lietuvos 
pilis, kunigaikščius, rinko vi-

prašyti, bet paimti jūsų geros 
širdies auką tiems, kuriem® ir 
Jūs esate vilties liepsnelė.

Daug mūsiškių padėję ir pa
deda siuntiniais tėvynėje gyve
nantiems artimiesiems. Anot 
Alenos Devenienėa, tai įvykdy
tas lietuviškas Maršalo planas. 
Jei ne milijonais tai tikrai už 
šimtus tūkstančių išsiųsta jvai-

I tiečių jautriose širdyse. Tų žmo
nių, kurie mažina tautiečių skur
dą daugumas spiečiasi apie Bal
fą. Kiekvienas iš mūsų daug jų 
pažįstame iš čia gimusių, senai 
čia gyvenančių ar atvykusių po 
antrojo pasaulinio karo. Jie dir
ba, eina, renka aukas ir prašo, 
kad galėtų sumažinti savo vargs
tančių tautiečių vargą. Daugu
mas jų laukia, maloniai sutin
ka ir pagal išgales atiduoda sa
vo auką. Kiekvienas žino, kad 
didesnė laimė duoti, negu pra
šyti tiems, kurie papuolė į vargą.

Kartais pasitaiko, kad tuos 
ne sau prašančius, pasitinka šnai- 

l ruodami ar net duris užtrenk
dami. Bet tokių yra mažai. Rin
kėjai pasakoja, kad tokių dau
giau 
tarpe. Bet net ir iš jų vienas 
kitas atsiranda, kurie supranta 
reikalą.

Šiandien, rytoj, ar kurią ki
tą dieną paspaus ir Jūsų durų 
skambutį. Ateis ne sau išmaldos

Baltas
Vargstantiems į pagalbą per 

Balfą eikime visi!
r_ '• V- 5 y ‘ * f ? . -

Apie Balfą ir per 30 metų jo 
atliktus didelius darbus plačiau

reikalų aš nežinau. Jis ispa
nas savo tautos praeitį geriau 
pažįsta, tai ko čia man ginčy- 

I tis. Besikalbant toliau, jis 
man papasakojo, kaip jis, kar
tu su kitais studentais, buvo 
išvažiavęs į La Manšą Don Ki
choto kapo ieškoti.

— Ar suradote Don Kichoto 
kapą? — paklausiąu.

— Ne, neradom, — jis man 
atsakė gana nusiminusiu tonu.

Aš, turėdamas progos nuvyk
ti į Bulgariją, nutariau surasti 
Basananavičiaus statytą pa
minklą, bet ir aš jo neradau. 
Man atsitiko, kaip tam ispa
nui, ieškojusiam Don Kicho
to kapo, bet man atrodo, kad 
skaitytojams bus įdomu, jei 
papasakosiu, kaip aš to pa
minklo ieškojau. Praleidau 
daug laiko ir pinigų, patekau 
į gana pavojingą situaciją, bet 
nesigailiu. Aš paminklo nesu
radau, bet gal kitiems pavyks 
jį surasti. Mano noras ieškoti 
paminklo kartais gali būti nau- 

I dingas. O gal aš dar kartą nuva-
radau savo žinosiu.

o gal kokiu dešimt- i 
: i- Tu0j|

Don 
kad: Dr. Joną Basanavičių mano 

svarbesnis buvo Servantesas, amžiaus žmonės pažino, kaip 
o ispanas tvirtino, kad svar- rimtą barzdotą senį, kuris ne- 
besnis Don Kichotas. Aš aiški- priklausomybę paskelbė ,lietu- 
nau, kad be Servanteso nebūtų viskas pasakas surašinėjo, se- 
Don Kichoto, o jis man tvirti-; nūs priežodžius rinko, taisė ir 
no, kad be Don Kichoto nie- spausdino. Amerikon atvažia- 
kas šiandien apie Servantesą' vęs radau kelias jo pasakų 
neužsimintų. Niekas tokio var knygas. Jaunatvėje aš nakti- 

Don Kichotas iš- mis nemiegodavau, tai skai
tydavau viską, kas po ranka 

nes šių j pasitaikydavo. J. Basanavičius 
4

Prieš kokį dešimtmetį buvau 
Madride, nuėjau prie Don Ki
choto, gėrėjausi didžiuoju vi
sų laikų riteriu ir atsisėr- 
dau pailsėti. Madride, kaip ir 
visur, jei važiuosi — mažai ką 
pamatysi. Reikia vaikščioti, 
kaip ir Graikijoje arba švento
je žemėje. Bet vaikščiodamas 
pavargsti ir ieškai būdo leisti 
kojoms atsikvėpti.

Prie paminklo 
amžiaus, 
mečiu vyresnį ispaną, 
užmezgėm šneką apie 
Kichotą. Man atrodė,

IŠARIA VAU IEŠKOTI 
BASANAVIČIAUS MEILĖS

Neilgai su ja jam teko gyventi. ? 
vos Šešis hieius. Bet buvo 
jai ištikimas visą gyvenimą. 
Viįeną kitą, draugę gal ir galė
jo turėti, bet aesiženįjo. šian
dien negalėčiau pasakyti, kas 
ir kur, bet man atmintyje vįsą
laiką ruseno uiintis, kažkurio kalbėti netenka. Jie ir be to dau- 
senio, ar tai Galvanausko, ai* gumai lietuvių gerai žinomi.
Grigaičio, ar šikšnio papasa-,L Jaa daug metų kaip pasibai- 
kota apie nepaprastai gražią to- gė antrasis pasaulinis karas, ku- 
Lietuvos patriarcho meilę. Ne ris ne tik Lietuvai atnešė nelai- 
meiię Lietuvai, mokslo drau- imes, bet ir daugeliui jos žmonių 

šokią istorinę medžiagą ir iš gijai, ar Ožkabalių dainoms,' skurdą. Tie rūpesčiai ir dabar 
tų smulkmenų Vilniuje buvo beVineilę gyvai, jauųai, gra-.j nesibaigia. Ir dabar pagalbos 

ii ai' moteriškei. Taip pat esu Jaukiančių yra daug. Taip jau 
girdėjęs,' kad Basanavičius pa^ 
statė.jai nepaprastai gražų pa
minklą. Man parūpo surasti 
tą paminklą ir patirti vieną ki
tą dalyką apie jo mylimą.

Pradžioje aš maniau, kad 
tai neturi būti toks sunkus da
lykas. Bet vėliau pats įisitiki- 
nau, jog tai neįmanomas da
lykas. Išvažinėjau Bulgariją, 
išvaikščiojau Varną, bet Basa
navičiaus statyto paminklo ne
suradau. Bet beieškodamas 
vieno dalyko, radau daug kitų. 
Apie juos noriu ir parašyti.

(Bus daugiau)

suorganizavęs net Lietuvių 
Mokslo Draugiją. j d <

Jis yra daug rašęs ir apie' 
lietuvaičių meilę. Jam pavyko 
surašyti daug meilę apdainuo
jančių dainų, bet niekur nete
ko matyti jo mylėtos moters. 
Visur jį matydavome 
dažniausiai 
vyrų kompanijoje, 
tęs fotografijos su 
žiaus moterimi. Iš 
susidariau įspūdį, 
navičius buvo senas viengun
gis. Bet tai buvo mano klaida.

Basanavičius, kaip ir visi 
mes, mylėjo. Tik jis gal karš-

vyry, 
senų ir barzdotų 

Nesu nia- 
savo am- 

fotografijų 
kad Basa-

£: s naujienos

do nežinotų.
garsino Servantesą.

Ilgai nesiginčijau,

CRAM SAVINGS and Loan Association

<
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B. R. PIETKIEWICZ, Pres. 

4/ and Rockwell Street.
' NEMOKAMAI VIETA

——j. Mokama 4 mėty 
į Certifikatams.
į Mažiausia 55,000 

—■ ar daugiau.

Tet. LAfayetTe 3-1083
AUTOMO RILIAMS 

1 / mokame 1 mėty 
certifikatams.

f|R| Mažiausia $1,000
#5 ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos j reguliarias
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Miii4ja u penktaau-nj 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešta 

dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos Trečiadieniais už
daryta

taupyme sąskaitas iki mėnesio

inSCREC-

Spalio 9-tqjq prisiminkime visq laikq
1918 m. vasario 16 d. Lietu- sius sutartį, gen. želigowskio 

vos Taryba remdamasi tautų ap- ■ Vadovaujami stiprūs daliniai 
sisprendimo teisė ir Vilniaus' spalio 9-tą dieną okupavo Vilnių 
1917 m. spalio 18-22 d. konfe
rencijos nutarimu, paskelbė ne
priklausomos demokratinės Lie
tuvos valstybės atstatymą su 
sostine Vilniuje.

Be abejo, šios Tarybos ir kon
ferencijos nutarimas Lietuvai 
laisvės nedavė. Į Lietuvos ne
priklausomybę kėsinosi lenkai, 
komunistinė- Sovietų Rusija ir 
dalinai 2-rą karą pralaimėję vo
kiečiai. Bet mūsų narsūs sava 
noriai herojiškai kovodami prieš 
lenkus, komunistinę Sovietų Ru
siją ir vokiečius — Bermonti
ninkus iškovojo Lietuvai laisvę 
su sostine Vilniumi.

Lenkų apetitas į Vilnių ir jo 
kraštą buvo nepasotinamas. Ka
dangi lenkai turėjo frontą su ko
munistine Sovietų Rusija, o len
kų siųsta kariuomenė užimti 
Vilnių ir jame įsitvirtinti buvo 
lietuvių karių sumušta, sąjun
gininkams tarpininkaujant len
kai sutiko su lietuviais vesti de
rybas Suvalkuose dėl Vilniaus 
miesto ir krašto priklausomybės. 
Be abejo, lenkai, sėdėdami prie 
derybėų stalo, kad nukreiptų lie
tuvių budrumą, slaptai ruošė 

.planus iš pasalų užpulti Vilnių, 
nežiūrint spalio 7 d. pasirašytos 
sutarties. Taip ir įvyko. Pasira-

ir jo kraštą.
(Apie Suvalkų sutartį pla

čiau buvo parašęs savanoris-kū- 
rėjas A. Šukys, bet spaudoje 
pasirodė tik dalis sutarties. J. Š.).

Kadangi lenkai išeivijoje- ir 
dabar kėsinasi į Vilnių ir jo kraš
tą, nežiūrint, kad ir jų kraštas 
yra Sovietų Rusijos okupuotas, 
mus visus lietuvius verčia spalio 
9-tąją prisiminti visomis progo
mis spaudoje ir susirinkimuose. 
Nepasiduokime tokių “taikos 
balandžių“ įtakai, kurie siūlo pa
miršti spalio 9-tosios skriaudą 
ir su lenkais išeivijoje pradėti 
glėbčiotis. į

Kartą teko skaityti vieno Aus
tralijos lietuvio straipsnį, siū
lantį su lenkais besąlyginiai ben
dradarbiauti, nes lenkai dabar, 
esą nebe tokie klastingi, kaip 
buvo 1920 m. spalio 7-9 dienomis. 
Apie tai gali rašyti tik abejo
tinos vertės lietuvis, kad lenkų 
kėslai į Vilnių ir jo kraštą esą 
pasikeitę. Aiškūs faktai liudija 
priešingai. Lenkai pabėgėliai iš
eivijoje kiek spdito klubų yra 
pavadinę “Vilno”.

Jei pasiklausysi radiją iš Buf
falo lenkų kalba, ten Vilnius mi
nimas kaip lenkų miestas 1 Ir ar

YEARLY

YEARLY YEARLY

O O

YEARLYYEARLY

irv

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 «1% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to Dote of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 5 39% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
cm interest accumulated for 1 yr.

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

7Y27o
. YEARLY

ST/INDĄRD
FEDER/M.
s/w/tngs
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 6C632 — 847-1140

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00 

Member Federal Savings and loan Insurance Corporation

yra, kad vieni sotūs, apsirengę 
ir aprūpinti ar "apsirūpinę vis- 
kuom, kas žmogui reikalinga, 

o kiti dėl svetimų priespaudos, 
ligų, senatvės ar kitų priežas
čių vargsta neišbrendamą vargą.

Ir didžiausiame nusiminime 
daugumai žmonių kažkur vis dar 
spindi’vilties žiburėlis. Ir mūsų 
pavergtoje tėvynėje, o kartais 
ir laisvome pasaulyje dar dauge
lio akys nukreiptos į tą vilties 
žiburėlį — Balfą. Tų vargstan
čių žmonių visa viltis gerųjų tau-

giau išsiųsta, jei ne plėšikai “vis
ko pertekusios“ rusų imperijos 
muitai.

Bet to neužtenka, yra daug 
vargstančių, kurie neturi kas 
jais asmeniškai pasirūpintų. To
kiem į pagalbą per Balfą eikime 
visi... P. Venclova

pasitaiko “Pažangiųjų'
FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

tai nėra žinoma lenkų vadovams 
išeivijoje?

Jau nuo vaikystės, spalio 9-toji 
Lietuvoje, pradžios mokykloje 
mokytojai skiepijo į jaunas vai
kų širdeles, kad Vilnius ir treč
dalis Lietuvos yra klastingai len
kų užgrobtas ir kad mes be Vil
niaus nenurįmsime ir t. t. Jau 
pradžios mokyklose buvo plati
nami Vilniaus pasai ir mokiniai 
Įsigiję tuos pasus stengėsi už 
dalį atliekamų centų įsigyti žen
klų ir tuom paremti Vilniaus va
davimą. >

Lengai dabar skiepija jauni
mui, kad Vilnius esąs lenkų ir 
atgavus Lenkijai nepriklauso
mybę Vilnius turėsiąs vėl būti 
atimtas iš lietuviu.

Nors tokie balsai primena šu
nų staugimą Į mėnulį žiūrint, ta
čiau atsarga gėdos nedaro. Bu
dėkime 1 J. šarapnickas

TRADICINĖ MENO PARODA ČIURLIONIO GALERIJOJE
Ir šiais metais Vasario 16-tos dienos proga Čiurlionio Galerija ruošia 

tradicinę meno parodą. Joje dalyvauti yra kviečiami visi laisvajame pasau
lyje gyveną lietuviai dailininkai.

Pramanomos premijos už geriausius kūrinius bus skiriamos nepaisant 
meninio stiliaus. Kūrinių atrinkimui ir premijavimui bus kviečiama jury ko
misija.

Dailininkai, suinteresuoti dalyvavimu šioje parodoje, užpildo žemiau pa
ruoštą atkarpą ir ją prisiunčia iki 1975 m. sausio mėn. 10 d. Čiurlionio Ga
lerijos direktorei šiuo adresu: z

MS. REGINA JAUTOKAS
5600 So. California Ave.
Chicago, III. 60629 (HE 4-4146)

Siunčiama ne daugiau 2 darbų, kurie pristatomi Čiurlionio Galerijon: 
5620 So. Claremont Ave., Chicago, Illinois, 60636

ne vėliau 1975 m. sausio 20 d., kitoje kūrinio pusėje pažymima dailininko 
pavardė, kurinio pavadinimas — lietuvių ir angį v kalboje, technika ir kainą 
(jei parduodama). Prisiunčiant dalyavimo atkarpą, pageidaujama įdėti kū
rinių juoda - balta nuotraukas, kurios galėtų būti ^naudojamos parodos kata
loge arba spaudoje.

Dalyvaujantieji parodoje prisiunčia S3.00 registracijos mokestį.
Dalyvausiu Čiurlionio Galerijos ruošiamoje parodoje 19751 m. vasario 

mėn. 14—23 d. d. sekančiais kūriniais: l

Dailininko vardas ir pavardė:
Adresas:
Telefonas: ...............
Kūrinio pavadinimas: * Technika:

Siunčiu .................. nuotraukas.
Prisiųsti šias žinias nevėliau 1975 m. sausio mėn. 10 d

.3
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A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it

want to use that money 
right away, there’s

to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, IU. 66608
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VOKIETIJOS NACIŲ “GLOBOJE’ 
PRIE APKASŲ

Rašo P. B.
(Tęsinys)

Kas kelios minutės duoda 
garso signalus, kad nesusidur
tų su kilu laivu. Nakties metu 
pakyla vėjas ir bangos teškia 
net ant denio vandens sroves.

šaltoka. Glaudžiamės viens 
prie kito ir susisupame į de- 
kes, Apie 1-mą valandą nak
ties laivas įplaukia į Gotenha- 
fen uostą, o laivo kapitonas 
preiškia, kad laivas niekur to
liau neplauks ir paprašo visus 
keleivius išlipti į krantą.

Išlipame ir mudu ir einame 
drauge su kitais keleiviais į 
miestą, kur “apsinakvojame” 
buvusio kino teatro patalpoje. 
Patalpa nekūrenta ir lovų vie
toje — kietos kėdės. Prasnau- 
džiame kėdėse iki ryto, 
atsikėlę ir kiek užkandę 
vo kuprinių, skubame 
uostą, ar nerasime ten 
kuris išvežtų mus iš šios 
ku atsiduodančios vietos,
ir čia bolševikai jau spėjo pri
artėti prie jūros.

Prie krantinės stovi didžiulis 
karo laivas, kuris, pagal nu
girstas kalbas, plaukiąs kursu

kada 
iš sa-

laivo, 
pa pa

nes

Gotenhafen — Lūbek. Einame 
per tiltelį į laivą, o tenai tiek 
žmonių, kad sunku prasiirti 
per žmonių minią. 10 vai. iš
plaukiame. Plaukiame visą 
dieną, visą naktį ir sekančią 
dieną. Po pietų išeiname ant 
denio pasižiūrėti, nes diena 
saulėta ir nešalta, nors pagal 
kalendorių buvo pats vidur
žiemis — vasario mėnuo.

Būdami ant denio pastebi
me, kad laivas stovi nuleidęs 
inkarą. Pro mus praeidamas 
rudis, su svastika ant ranko
vės ir, iširgdęs mus lietuviškai • 
kalbant, sustoja ir kalbina mus 
lietuviškai, tačiau su vokišku 
akcentu. Jis kalba lyg ir drau
giškai ir pasakoja, kad mes 
dabar randamės netoli Born-, 
holmo salos, kad mūsų laivas 
gavęs signalus, kad pavojin
ga toliau plaukti, kad netolie
se veikia anglų povandeniniai 
laivai, kad vieną didedį laivą 
su pabėgėliais, paskandinę, 
todėl mūsų laivas ir laukiąs 
patogesnio momento tolimes
nei kelionei .

Mūsų laivas, išbuvęs ant in
karo daugiau kaip parą, pasu-

JAV laivas • ligoninė "Hope" su personalu lanko atsilikusias šalis. Čia matomos laivo pirmosios 
pagalbos automašinos Jamaikos saloje.

.dieną vistiek prisivertė jį iš 
keisti, nes alkis neduodąs ra-l 
rnybės. Sykį pabaigus darbą, i 
paprašiau Joną, kad jis par
neštų į lagerį mano kastuvą, o

j pats nusislėpęs nuo prižiūrė
tojų, nuslinkau į pakalnę ir ap-Į

SKAMBINKITE DABAR
K

JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Ave.

47-tos)(Prie
MEMBER MES

Inter-City Relocation Service 7,000

254-8500
PARDUODAME VI-
PRIEMIESČIUS IR

MIESTŲ JAV-SE PER RELO

TAIP PAT

ko atgal — Gotenhafeno link. 
Mūsų nuotaika pasikeitė blo- 
gojon pusėn, nes viltys pa
sprukti iš bolševikų apsupimo 
sumažėjo.

Tenka sutikti su likimu; ne
gi žmogus šoksi į jūrą. Sekan
čią dieną iš ryto mūsų laivas 
įplaukė vėl į Gotenhafeno uos
tą, tik jau dabar laisvai išlipti 
iš laivo nebeišleidžia. Iš mies
to atvyksta vokiečių žandar
merijos generolas, mažo ūgio, 
raudonais skruostais, jau ko
kių 60 metų amžiaus vyras, ly
dimas kitų žandarmerijos pa
reigūnų, išrikiuoja visus vy
rus vienoje didžiulėje salėje, o 
moteris — kitoje, pasako trum
pą kalbą. Jis kalba labai ener
gingai ir pakeltu tonu.

Pagrindinė mintis buvo maž
daug tokia: kraštas pavojuje, 
bolševikinis amaras norįs su
naikinti Vokietiją, todėl kiek
vienas, kas tik galįs, privaląs 
stoti kas į Wehrmachtą, kas į 
pagalbinius darbus, kad tuo 
būdu privalą ginti kraštą nuo 
bolševikų, nežiūrint kokie re
zultatai bebūtų. Kiekvienam 
čia esą darbo ir kiekvienas pri- 

I valąs jį sąžiningai dirbti iki

uau bent k 
arduoti tai

neša žiurstų bulvių, 
buterbrodų.

(Bus daugiau)

PODAROGIFTS, In.
PRIMENA, KAD 

DABAR PATS TINKAMIAUSIAS LAIKAS SIŲSTI

DOVANAS SAVO GIMINĖMS
į LIETUVĖ IR USSR KALĖDŲ ŠVENTĖMS: 

MOTOCIKLUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMAS MAŠINAS, 
TELEVIZIJOS APARATUS, KAMERAS, SIUVAMAS 

MAŠINAS, BALDUS.

TINKAMESNIAM GYVENIMUI
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

ir gyvenimu

FtTJAL MQGS3C
LENDER

★★★★
--------------------------------------

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

pergalės arba žūti.
Po generolo kalbos visus vy

rus surikiavo “Zuin drei” ir 
per tiltelį vedė į Oragnization 
Tod lagerius už miesto. Mus žy
giuojančius, iš užpakalio ir iš 
šonų lydi žandarmerijos ir OT 
ginkluoti pareigūnai. Lageris 
medinių barakų, apšildomas, 
ant medinių grindų pamesta 
šiaudiniai čiužiniai. Praneša, 
kad sekančią dieną iš ryto tu
rėsime eiti apkasų kasti ir mies
to gatvėse barikadų daryti. Su 
K. apsvarstome susidariusią 
būklę: po keletos dienų atsi
dursime bolševikų apsupime. 
Reikia iš čia sprukti. Bet kaip? 
Prie vartų stovi ginkluotas sar
gybinis. Rizikuoti. Dar visiems 
miegant pakylame mudu ir sa
vo kuprinėlęs ant pečių pasi
ėmę einame link vartų. Patai
kome momentą, kada jis be
vaikščiodamas nueina dešim
tį,, kitą žingsnių į kitą pusę, 
mes staiga pro vartus — ir at
siduriame gatvėje. Gatvėje 
jau šioks toks judėjimasir mu
du įsimaišome tarp kitų. Sar
gybinis nepastebėjo. Mano 
bendrakeleivis K., mokąs siu
vėjo amatą, sugalvoja pasilik
ti Gotenhafene ir pasisiūlyti 
dirbti siuvėjo darbą jūrininkų 
siuvykloje.

Atsisveikiname ir išsiskiria- 
me.Aš, patrulių nesulaikytas 
mieste, atsiduriu užmiestyje. 
Geležinkelio stotyje nusiperku 
bilietą į Stetiną (toliau nepar
duoda) ir sėdu i traukinį. Te- 
nuveža tik keletą dešimčių ki
lometrų ir praneša, kad trau
kinys toliau nevažiuosiąs. Iš
lipu ir mėginu pėsčias. Sutin
ku grupelę iš 3-jų vyrų ir mer
ginos, taip pai lietuviai, spau
džiančius į štetiną. Einame 
kartu. Vienoje kryžkelėje ir 
staigaus posūkio kelyje sulai
ko mus SS pareigūnai. Nuva
ro į čia pat esančią mokyklos 
patalpas. * Ten randame gerą 
būrį sulaikytųjų, tarp kurių — 
agronomą Joną ir mokytoją 
Antaną.

Agronomą Joną labai gerai 
pažinojau iš gimnazijos laikų. 
Užsimezga malonūs pašneke
siai, tačiau nuotaika slegianti, 
vertinant padėtį realiai. Kal
bamės kur čia dabar mus dės, 
greičiausiai vėl grūs į apkasus.

Jonas su Antanu Vokietijo
je dirbę vienoje pieninėje, 
maisto nestigę, o pieno pro
duktų — sūrio, sviesto ir grie
tinės tai sočiai užtekę, bet atė
jęs laikas ir jie, savo valia pa
sišalino iš darbo, traukia to
liau nuo fronto.

SS surikiavo mūsų nemažą 
būrį ir "žengte marš”, žengė
me tolokai, kol pasiekėme ge
ležinkelio stotį, kur traukiniu 
į Gotebhafeną, į tuos pačius 
OT lagerius, o iš čia — prie ap
kasų. Taip jau likimo lemta, 
kad čia turime pasilikti. Išei
ties nėra. Gotenhafeno apylin-

kėse oras nešaltas, žemė pa
dengta plonu sluoksniu snie
go, tačiau jis aptirpęs ir laukai 
marguliuoja. Žemė tik plonu 
sluoksniu teįšalusi ir galima su 
kastuvu nesunkiai įkasti, ger- 
vakaplio netenka naudoti.

OT pareigūnai čia visai kito
kį, negu Rytprūsiuose buvo 
rudžiai: čia jie nespaudžia 
prie darbo. Darbo metu susto
ję kalbamės, juokaujame, o 
mūsų prižiūrėtojai tarytum 
mūsų ir nemato. C

Kraštas čia žymiai skurdes
nis, žemė smėlėta ir ūkiai 
prastesni, o gyventojai, tauty
bės atžvilgiu, maišyti su len
kais. čia gi dažnai nuspaudžia
me pas ūkininkus sau maisto 
pasipildyti, nes iš OT gauna
me tiktai 5-kiems žmonėms 
vieną kepaliuką duonos; rytą 
—juodos nesaldytos kavos, 

pietums — skystos daržovių 
sriubos ir vakarienei— vėl 
juodos nesaldytos kavos. Bū
tinai turime pasirūpinti iš ša
lies pasipildyti maisto davinį. 
Aš dar turėjau truputį taukų, 
o Jonas su Antanu — olandiš
ko sūrio.

Ūkininkai už markes nepar- 
duodavo, taigi kas turėjome 
kokį vertingesnį daiktą, keis- 
davome į maisto produktus. 
Balys, grįžtant iš darbo, užsu
ko pas ūkininką ir norėjo gau
ti kiek lašinių už savo rankinį 
laikrodėlį. Ūkininkas pasiūlęs 
jam už laikrodį Ųį kilogramo 
(pusę svaro) lašinių. Maino 
nepadaręs, tačiau sekančią

Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 
laikrodžius ir maisto produktus.

Didžiulis automobilių pasirinkimas, pavyzdžiui:
ŽIGULI VAZ 2101
ŽIGULI VAZ 2102 - Station Wagon
ŽIGULI VAZ 2103 - Naujas Modelis
MOSKVIČ 408-IE
MOSKVIČ 412-IE
MOSKVIČ - Station Wagon — 126, 127 
ZAPOROžEC ZAZ-968 
ZAPAROŽEC ZAZ 968-E.

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, siunčianti DOVA- 

NINIUS CERTIFIKATUS per VNIEŠPOSYLTORGĄ be jo
kių tarpininkų ir t. t.

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, pateikianti per

siuntimo Įrodymus, atitinkančius jos susitarimą su VNIEŠ- 
POSYLTORGU.

Klijentų patogumui užsakymus priima šios su mumis 
bendradarbiaujančios firmos:

Cosmos Parcels Express Corp., 488 Madison Ave., New 
York, N. Y. 10022.

Globe Parcel Service, Inc.’ 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 
19106.

Package Express & Travel Agency, 1776 Broadway, New 
York, N. Y. 10019.

arba mūsų pagrindinė kontora:

240 Fifth Ave. (tarp 27 ir 28 g-vės) 
New York, N. Y. 10001 
TEL.: (212) 685-4537

*

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Hlinois 60608

HEART 
FUND

i u

T aupyKite

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

OAN ASSOCIATION

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- . 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

W*

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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Kalbomis duonos neiškepsi

maža atvejų, kada bazėje priimama mažiau pro
dukcijos, negu išsiųsta is ūkių. Pagal Prienų rajo
no Stakliškių kolūkio važtaraštį iš ūkio išsiųsta 
4630 kilogramų bulvių, o bazėje bulvių “sumažėjo” 
net 940 kilogramų. Tik keista, kad nei bazės, nei 
pačių ūkių vadovai nepasidomi, kodėl nuolat būna 
svorio skirtumai”. (Tiesa, 1974 m. lapkr. 1 d., lpsl.) 
Tame pačiame viešame pareiškime, tiktai sekančio

je skiltyje tie keturi sovietiniai inspektoriai šitokį daly
kų viešai skelbia:

“Nepagirsi ir Kauno bazės laborantų, kurie net 
sumaišo ūkių daržovių kokybės duomenis. Taip at
sitiko su Ukmergės rajono Pivonijos kolūkio bulvių 
analizės duomenimis — juos užrašė Kaišiadorių ra
jono Kalvių tarybiniam ūkiui. Kai kurios bazės be 
svarbios priežasties grąžina automašinas su daržo
vėmis. Šiaulių bazė pasiuntė atgal keturias šio ra
jono Ginkūnų tarybinio ūkio automašinas su kopūs
tais tik dėl to, kad juos atvežė ne pagal grafiką. 
Kauno bazė neteisėtai grąžino net 13 automašinų 
su produktais.

Antra vertus, ir kai kurių ūkių vadovai bei spė

KUR EINI “DARBININKE?

simas Kudirka po ilgos kelionės norėjo pailsėti, "o 
kai išsimiegojo, tai pirmiausia paprašė leisti jam užeiti 
į Amerikos maisto krautuvę, kad savo akimis galėtų įsi- 

• tikinti, ar iš tikrųjų tose krautuvėse yra pakankamai 
maisto ir ar tas maistas geras, valgomas. Sovietų Sąjun
goje, kur viskas daroma pagal Maskvoje paruoštus pla
nus, suplanuoja mėsos krautuvėse pakabinti dirbtinus, 
kumpius, į kuriuos praeiviai gali tik pasižiūrėti, bet ne^ 
nusipirkti ir neparagauti.

Išvažuojančiai Kudirkų šeimai sovietų valdžios pro
pagandistų buvo patarta nenustebti, jeigu Amerikoje 
pastebės badaujančių žmonių, didelį nedarbą ir tuščias 
maisto krautuves. Užteko Kudirkams užeiti į vieną di
desnę maisto krautuvę, kad įsitikintų produktų gausu
mu, įvairumu ir jų gerumu. Jį taip pat stebino greitas, 
švarus, teisingas ir mandagus patarnavimas. Savo nu
stebimą Kudirka pareiškė ne tik krautuvės tarnauto
jams, bet ir New Yorko spaudos bei televizijos atsto-

cialistai numoja ranka į tai, kad daržovės būtų gerai 
paruoštos, išrūšiuotos. Štai į Kauno bazę iš Jurbar
ko rajono’ Smalininkų žemės ūkio technikumo mo
komojo ūkio atvežė bulves, kurių ketvirtadalis pa
žaliavusios. Bazė sugrąžino Jonavos rajono Upnin
kų tarybiniam ūkiui automašiną, kurioje penktada
lis bulvių buvo apipuvusios. Šiaulių rajono “Už tai
ką” ir “Gegužės devintosios” kolūkiai pristatė bul
ves, kur apipuvusios siekė net 20- 35 procentus. Klai
pėdos vaisių - daržovių bazė labai blogos kokybės 
bulves gauna iš Joniškio ir Radviliškio rajonų ūkių. 
Dar neretai per lietų bulvės ir daržovės vežamos ne
uždengtos brezentu, todėl į bazę atgabenamos visiš
kai permerktos”. (Ten pat).
Keturi inspektoriai stebisi, kodėl “tarybinėje” Lietu

voje niekas nesidomi pervežamų bulvių ar kitų produktų 
nubyrėjimais. Visoje Sovietų vergų imperijoje įvestos 
vienodos svarstyklės. Šalčininkuose atsvertas bulvių ki-

vams. Jis nenutylėjo ir sovietų valdžios atstovų skelbia
mo melo apie Ameriką.

Tuo tarpu pačioje Sovietų Sąjungoje komunistai gie
da tą pačią giesmelę — neturime tinkamų specialistų, 
galinčių tvarkyti ūkio reikalus, vietoj kopūstų — į Vil
niaus sandėlius ūkininkai siunčia kopūstų lapus, Lietu
vos sostinėje leidžiamos lietuviškos Pravdos redaktorius 
skundžiasi, kad neūkiškumas akis bado, o centro komi
teto sekr. A. Barkausko kalba apie neveiklius “ideologi
nius kadrus”. Kadrus jie jau sukomplektavo, bet naudos 
iš jų mažai, nes jie neparodo pageidaujamos veiklos. 0 
/“tarybinės” Lietuvos laiudies kontrolės komiteto inspek- 
'toriai B. Kulys, L. Kirkilis, A. Lečkas ir 0. Agejevas 
Tiesoje paskelbtame pareiškime viešai aiškina, kodėl vien 
žodžiais negalima pakepti duonos ir išauginti daržovių. 
Komunistinės santvarkos vadai prikalbėjo didžiausius 
kalnus, bet iš kąlbų^nėra jokios naudos. Komunistai vis
ką centralizavo,'o tuose centruose neįvedė tvarkos. Vai
ruotojas L. Bavarskas iš Šalčininkų atvežė bulves į Kau
no sandėlius, bet ten turėjo nakvoti, nes nebuvo kam bul
vių iškrauti. Panašūs nuotykiai vyksta ir Šiauliuose. 
Visų keturių inspektorių pasirašytame rašte yra dar ši
tokį tvirtinimai:

“Jau nekalbant apie gaišatį, bazių darbuotojai 
neteisingai pasveria atvežtas daržoves. Kauno vai
sių — daržovių bazėje, pasirodo, svarstyklės “nu
sveria” po 20 30 kilogramų ūkių nenaudai. Yra ne-

logramas turi sverti kilogramą ir Kaune. Ant saulės il
gesnį laiką paliktos bulvės džiūsta ir dygsta, bet jos ne
gali visu ketvirtadaliu nudžiūti, kol iš Šalčininkų per
veža į Kauną. Dar mažesnis nudžiūvima gali būti, jeigu 
jos nepridengtos pervežamos lietingą dieną ir atvežamos 
permerktos. Nei viename pasaulio krašte į kelias valan
das pervežamos bulvės visu ketvirtadaliu nesusitraukia, 
tuo tarpu “tarybinėje” Lietuvoje tokį fenomeną nustatė 
keturi valdžios gerai apmokami inspektoriai.' čia, ro
dos, turėtų būti kviečiami sovietiniai mokslininkai šiam 
nepaprastam gamtos reiškiniui išaiškinti, bet niekas jų 
nekviečia ir tokiu dideliu bulvių susitraukimu nesidomi.

Visoje Sovietų Sąjungoje pervežami produktai ma
žėja. Tai žino visi Sovietų Sąjungos pareigūnai. Jiems 
aišku, kad ne tik Rusijoje, bet ir rusų okupuotuose kraš
tuose, kur yra įvesta komunistinė sistema, kiekvienas 
gyventojas privalo kombinuoti. Jeigu “tarybinėje” Lie
tuvoje žmonės nekombinuotų,.tai žymiai didesnis jųskai- 
čius būtų išmiręs. Tiktai kombinacijomis jie palaiko gy
vybę. Išvežamų bulvių maišus vežikas buvo priverstas 
išmesti patiems vyriausiems partijos nariams, " sekreto
riams, valdžios atstovams. Po maišą arba gal po kelis jis 
turėjo numesti vietos inspektoriams, spartuoliams, lėnk- 
tyniautojams, policininkams. Policijai,. kariuomenei ir 
partijos nariams privilegijas įvedė pats Leninas, kai jam 
prireikė padugnių dalinių išsilaikyti sovietinėje valdžio
je. Tos privilegijos pasiliko iki šios dienos. Komunistai

“Darbininkas” š. m. spalio 
mėn. 25 d. laidoje patalpino ve
damąjį “Kas nutiko Chicago- 
je?” jį paskaičius klausi save, 
kas atsitiko su tėvelių pranciš
konų leidžiamu savaitraščiu, 
kad jis prarado jau betkokią 
žurnalistinę etiką? Minėtasai 
vedamasis visoje savo platu
moje atidengė jo moralinį 
nuosmukį.

Vedamasis rašo apie Chica- 
gaje įvykusį Amerikos Lietu
vių Kongresą. Rašo, kad ne 
visi laikraščiai pastebėjo, o 
gal nesuprato, koks įvykis jo 
metu įvyko. Išeitų^ kad jį pa- 
stebėjo ir pilnai suprato tik 
vienuolių pranciškonų leidžia
mas “Darbininkas”.

O ką gi jis ten pastebėjo? 
Pastebėjo rengėjų pakviestą 
žmogų minėto kongreso daly
viams tarti pasveikinimą. Bet 
anot vedamojo, tas žmogus ne
turėjo jokio- titulo, o sveikino 
kaip JAV LB-nės Tarybos pir
mininkas. šiam įvykiui apra
šyti “Darbininkas*’ paskyrė il
giausią dviejų skilčių .rašinį, 
paskelbdamas, kad šis žmogus 
yra pavojingas ir kad Altas tu
rėtų būti atsargus, nes tokie 
išsišokėliai pavojingi, kadangi 
gali sunaikinti mūsų lietuviš
ką gyvenimą.

O varge! “Darbininko” ve
damojo rašėjas dar iki šiam 
laikui nežino ir gal net nebu
vo girdėjęs, kad JAV LB-nė 
yra suskilusi. Ji suskilo dėl jos 
užimtos linijos, būtent ji ėmė 
savintis jau seniai veikiančių 
Lietuvos laisvinimo institucijų 
darbo barus. O be to, didžio
ji Amerikos lietuvių dalis ne- 
pakęsdama L. B-je įsigalėju
sios vienos grupės hegemoni
jos ir jos suktų priemonių^ ją 
laikyti savo glėbyje, kurios 
vyriausia galva dar neseniai 
rašė “Pasaulio Lietuvyje” ir 
klausė, kas iš viso yra bendra
darbiavimas su pavergėju ir 
kas yra tie bendardarbiauto- 
jai?

Suskilo, nes jos vadovai dar 
iki šiam laikui nepasisakė prieš 
vaikų vežimą į okup. Lietuvos 
pionierių stovyklas, nepasisa
kė ir dėl studentų vykimo į pa
vergtą Vilnių “studijuoti” litu
anistikos. Jos vadovai išleidžia 
vadovėlius su prokomunistine 
propaganda ir juos platina.

Atrodo, kad “Darbininkas”

K. STRfiVA

dar iki šiam laikui nežino, kad 
JAV L. B-nės frontininkų gru
pės, pastatyti vadovai nuvedė 
ją į bankrotą. Gaila, kad mi
nėto vedamojo rašėjas neskai
to lietuviškos spaudos, kitaip 
jam nebūt reikėję lieti tiek ra
šalo ir skelbti lietuviškai vi
suomenei L B-nės suskilimo 
faktą, kaip tartum, iki šiam 
laikui negirdėtą “naujieną”.

Jau ir pakaktų šių eilučių 
atsakyti į užgaulų “Darbinin
ko” vedamąjį, jei iš jo nepa
aiškėtų kitas labai liūdnas fak
tas, kuris turėtų nustebinti 
visus Amerikos lietuvius.

MASKVINIAI METODAI

Pasirodo, kad “Darbininko” 
vedamojo rašėjas yra įsisavi
nęs bolševikinės Maskvos “iš
rastą metodą, kurį jau kelinti 
metai naudoja prieš kiekvie
ną, kuris tik atvirai pareiškia 
tiesą komunistiniams tironams, 
kurie paglemžė žmogaus as
mens teises, prieš tuos, kurie 
reikalauja laisvės žodžiui. Ji 
tokius apšaukia -bepročiais ir 
grūda į pamišėlių namus. To
kių atvirai pasisakančių ko
munistinėje Rusijoje šiandien 
yra ne iš eilinių pilkų fabriko 
vergų, bet pasaulinio garso, 
Nobelio premijų laimėtojų, 
mokslo vyrų, rašytojų, meni
ninkų. Maskvos tironai jų šian
dien nešaudo gal mažiau jie 
jie tokius grūda į kalėjimus, 
bet už tat juos apšaukia pa
kvaišusiais ir pavojingais vi
suomenei, o tada ir uždaro į 
pamišėlių namus “gydymui”. 
Ir taip juos izoliuoja iš vergų 
masės. Bet tai reiškia ne ką ki
tą, kaip moralinį genocidą. 
Atrodo,'kad pranciškonų “Dar
bininkas”, savo minėtame ve
damajame siūlo pasinaudoti 
šiuo bolševikiniu “metodu”, 
kad nutildžius ir aną Altos 
sveikintoją. Reikia atsiminti, 
kad tokią pamišimo diagnozę 
okupantas pritaikė ir mūsų he
rojui Romui Kalantai.

Tikrai, reikia stebėtis,“Dar
bininkas” jau rašo grynai ko
munistinės “Pravdos” stiliu
mi. štai jo žodžiai: “Už tokį 
nušnekėjimą reikėjo tikrai, iš
vežti Danuos namus, kad jį pa
gydytų, nes ligonis pavojin
gas”. .. Tat, ar gali būt kam 
dar neaišku, “Darbininkas” 
siūlo pritaikinti Alto kongre

skelbė, kad jie nori sumažinti privlegjuotų žmonių klasę 
kapitalistinėje santvarkoje, bet jie įsivedė “komunistinę 
santvarką”, kurioje privilegijuotų komunistų skaičius 
yra žymiai didesniu negu buvo privilegijuotų kapitalistų. 
Rusijos ir pavergtų kraštų gyventojai dabar planuoja, 
kaip atimti privilegijas komunistams ir leisti patiems 
žmonėms tvarkyti savo reikalus.

so sveikintojui aną Maskvos 
išgalvotą “išradimą”, tai yra 
moralinio genocido priemonę, 
kuria žmogus yra moraliai su
žlugdomas ir tai daroma žmo
gui, kuris skelbia tiesą. Tokiu 
metodu Maskva sužlugdė jau 
ne vieną savo mokslo vyrą, ra
šytoją, menininką, jų tarpe to
kį Solženicyną, Nobelio pre
mijos laimėtoją, garsųjį fizi
ką Sacharovą ir kitus.

Bet už ką gi reikėtų Altos 
kongrese sveikintoją padėti li
goninėn? Ką gi, jis nušnekė
jo? Klausiau jo sveikinimo su 
dideliu dėmesiu. Kalbėtojas 
tarp kitko pareiškė, kad L. B- 
nė Amerikoje išgyvena didelį 
nuosmukį ir reikalavo, kad ji 
būtų atstatyta į jai skirtas vė
žes. Argi pranciškonų “Dar
bininkas” mano, kad už -tai. už 
tokį tiesos pareiškimą, Šis 
žmogus yra pavojingas ir kurį 
reikia pamišėlių namuose “gy- 
dvti”? V

Bet iš tikrųjų, argi tai ne 
tiesa, ar jau neatėjo laikas L. 
B-nę Amerikoje atstatyti į jos 
vėžes, ją sugražinti į sutartus 
jos veiklos barus? Ir ar da
bartiniai jos vadovai jos ne- 
nuvedė kreivais keliais?

Baisu ir pagalvoti, kad toks 
pranciškonų “Darbininko” ve
damojo siūlomas maskvinis 
“metodas” pritaikinti šiam kal
bėtojui, o kas būtų tada, jei 
šis rašėjas vieną dieną įgytų 
maskvinių tironų valdžios ga
lią? Tikriausiai jis sveikinto
ją tučtuojau sutvarkytų ir be 
jokių ceremonijų, net neleis
tų jam ir namo sugrįžti at
sisveikinti. su savaisiais, išvež
tų į Kankakee.

Skaitant “Darbininko” ve
damąjį, klausi save, ką gi šis 
sveikintojas pavojingo pasakė? 
Gaila,, kad “Darbininkas” ne
rado reikalo pacituoti bent 
vienos kitos jo pareikštos pa
vojingos minties. Nutylėjo! 
Matyt, pabijojo. Bet ir šiuo at
veju rašėjas pasielgė taip, kaip 
daro Maskvos, vyriausi enkave-. 
distai. -* Jie taip patį visuome- - 
nei neskelbia'ifoklą tiesą rezis
tentas pareiškia ir ko jis rei
kalauja, bet jį apšaukia esant 
pavojingu komunistinei -liau
džiai ir veža į psichiatrinę “gy
dyti”. Taip buvo pasielgta ir 
pranciškonų “Darbininko” sU 
Altos kongreso sveikintoju. 
“Darbininkas” išrašė, kad šis 
žmogus pavojingas ir reikalin
gas “gydymo” anuose namuo
se, tai ir viskas. Suprantama, 
kad tąip daro Maskvą, mat ji 
bijo, kad rezistentų mintimis 
nepasinaudotų jos vergai. Bet 
ko pabijojo “Darbininkas”? 
Gal, kad tiesos pareiškimu ne- 
apsikrėstų Amerikos lietuviš
koji visuomenė?

(Nukelta į 5 psl.).

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS 

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

22
4) Artimos Raštikiui politinės grupės 

asmenų ir kai kurių jo štabo karininkų 
(Vardžio, žilio, šovos...) per spaudą jo 
reabilitavimas, visuomet jo paties siekia
mo populiarumo atstatymo bandymas, ža
lingos jo veiklos teisinimas, yra tik grupi
nių bei profesinių reikalų statymas aukš
čiau visuomeninių tautos bei valstybės, tuš
čių autoritetų, formų bei turinio, biurokrati 
jos garbinimas... Raštikio — Černiaus su 
rusais — bolševikais bendravimas, vieno
— pirmininkavimas Lietuvos kariuomenės 
likvidacinei komisijai (Raštikis), antrojo,
— sovietų generolo laipsnio priėmimas, 
apsivilkimas generolo uniforma, ir 29-jo 
Sovietų korpuso štabo viršininko pareigų. 
priėmimas (Černius), yra lietuvių tautos 
ir valstybės įžeidimas, generolo laipsnio 
nuvertinimas, priėmimas samdinio statu
so *ir jokiais argumentais negali būti patei
sintas. Juodviem geriausias patarnavimas 
galėtų būti — kuo skubiausiai tą veiklą 
užmiršti...

Užbaigai šio rašinio reikalinga keletas 
pareiškimų:

Mano geras bičiulis iš Čikagos vis ma

ne įspėja rašyti atsargiai, švelniai pateik
tus faktus, be platesnių išvadų, komenta
rų, išvadas palikti skaitytojui, nes aš ne
galįs įsivaizduoti tą nepageidaujamą psi
chologinę nuotaiką, kad čia, kovai prieš 
okupantą — Lietuvai atkurti, neigiami 
vertinimai Lietuvos vyriausybės darbų 
(Smetonos režimo) yra nepageidaujami, 
o iš jaunojo atžalyno tenka girdėti užmeti
mų, kam toji Lietuva reikalinga, jei ten 
taip buvę bloga gyventi? ... Ar iš tiesų 
nereikia nieko neigiamo priminti apie Lie
tuvą, tik viską girti, girti ir blogiausius 
darbūs, nes tas trukdo Lietuvos atkūrimo 
veiklai? !

Aš du kartu jau paskelbiau spaudoje — 
nebūtumėte rašę pagyrų ir jau labai netei
singai apie Raštikį, Šliogerį. Lozoraitį, 
Smetoną, nebūčiau parašęs prieš nei vie
nos eilutės ir negadindamas nuotaikų, pri
menant nors labai jau nenaudingus Lietu
vai minėtų asmenų (ir kitų) darbus... Bet 
ir šiandien negalima dar pasakyti, ar bū
čiau gerai padaręs tylėdamas, kai didelė 
dalis emigracinės spaudos tęsia autoritari
nio režimo, buvusių jo atsakomingų asme
nų garbinimą, jų autoritetų atkūrimą, gy
vendami demokratinėse valstybėse (Ame
rikoje, Prancūzijoje, Vakarų Vokietijoje. 
Italijoje...), nuo kurių priklapsys Lietu
vos laisvės atstatymas? Neatrodo, kad to
kia veikla — neatsisakymas nuo autorite
tinio Smetonos režimo — daug prisideda

prie Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo? !

Taigi, pirmas iš svarbiausių motyvų 
Lietuvos nepriklausomybei atstatyti, emi
gracijoje ir Lietuvoje yra parodyti demo
kratinėms valstybėms, kad lietuvių tauta 
yra gyva, veikli ir ji niekad neatsisakys nuo 
kovos už laisvę, ji niekad nenurims. .<

O kaip toji kova reiškiasi ir turėtų reikš
tis toliau? Trumpai tariant, rodydama 
spaudos diskusijose savo gyvumą^ reaguo
dama į pasaulinius įvykius per savo atsto
vus, leisdama įvairiomis kalbomis leidi
nius — knygas, brošiūras.

Demokratija taip pat žino opozocijos 
vertę, — jei jos nėra, reikia ją sukurti. Ang
lijos parlamente opozicijos lyderiams mo
kama alga už vyriausybės darbų kritiką ir 
ateities veiklos nurodymus, karalienės 
kalbos vertinimą parlamento sesiją ati
darant. Tad emigracinės spaudos kritika, 
kuri rašo prieš garbinimus Lietuvos va- 
vadistinio režimo ir jo vadų veiklą, yta 
Lietuvai atstatyti pozityvus veiksnys, ro
dantis emigracijoje tautos gyvybę, susirū
pinimą ateitimi, kad nepatektų tauta (vėl 
įvairių aplinkybių dėka) į autoritarinį re
žimą, žalingą kraštui ir priešingą demo^- 
k rali joms, iš kurių sunku būtų susilaukti ne 
tik paramos, bet nei simpatijos.

(Paskutinių dienų Graikijos įvykiai 
aiškiai parodė JAV simpatijas į paramą

Karamanlio vyriausybei prieš karišką dik
tatūrą, pakeičiant net savo ambasadorius).

Teisindami diktatorinio režimo vadus, 
Smetoną, pvz., Garšvą “Drauge” mato ja
me šviesų spindulį — Lietuvos laisvei ne
šėją, parodo pritarimą diktatūrai, nepri
tarimą demokratijai ir tam “atžalynui”, 
kuris savo spaudoje neparodė simpatijų 
Lietuvos diktatūrai. Be to, niekur nebuvo 
kritikuojama demokratinė Lietuva, išsky
rus tautininkų ir frontininkų spaudoj!...

Stasys Lozoraitis, tituluojamas diplo
matijos šefu, bandė tęsti autoritarinį re
žimą emigracijoje, pasirėmęs Smetonos 
įgaliojimais (fiktyviais, vadinamais Ky
bartų aktais), prisistatydamas Trumanui, 
kaip Lietuvos Vyriausybės ministeris pir
mininkas ir einąs prezidento pareigas eg- 
zilyje, Trumano tokiu nepripažintas, at
mestas; susikompromitavęs Vašingtone, 
Paryžiuje nustojęs diplomatinių teisių (at
sakyta diplomatinė kortelė), Vašingtone 
vėl nepriimtas į Lietuvos atstovo vietą po 
Žadeikio mirties. Ir vis tiek lietuvių orga
nizacijos (ir Vlikas) leido jam pirmam 
pasirašyti Lietuvos nepriklausomybės 50 - 
metų sukakties manifestą, ir taip pat lei
do kalbėti lietuvių koplyčios atidarymo 
iškilmėse Romojel

Tai vėl pasirodymas, kad lietuviai emi
gracijoje dar nepajėgia atsisakyti nuo va- 
distinio režimo likučių, nepribrendę demo-

kratijai, savarankiškai kurti valstybę tei
siniais pagrindais! ... Iš čia išvada ir klau
simas? Kas daugiau kenkė ir kenkia'lietu
viškam reikalui emigracijoje — ar opozi
cinė spauda, kritikuojanti vadistinį reži
mą ir jo atstovus, ar Lozoraičio veržima
sis valdžion fiktyviais dokumentais, jo rė
mimas bei jo kova su demokratinėm insti
tucijom (Vlikui), tęsiant vadistinį režimą? 
Ir tas galutinai dar nesibaigia: šįmet Švei
carijoje studijų savaitėje, organizuotoje 
Dr. Geručio, ėjo vėl Smetonos, buvusio 
Lietuvos valstybės vado garbinimas, de
monstruojant lietuvių emigracinei visuo
menei vadistinį nusistatymą. Ar tas daug 
padėjo lietuviškam reikalui? !

Visai neatrodo todėl, kad mano mie
lam bičiuliui tenka rūpintis opozicinės 
spaudos sumažinimu, bet visai priešingai 
— autoritetinio režimo likučių bei jo de
monstravimų mažinimu...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“N A U J I B N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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TELKF.; PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKL£S LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. DALUKAS
AKU4ER1JA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE
JUSTICE, ILL. _TeL 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

M C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
ToM. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezkL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

EAST CHICAGO, IND
East Chicago# Lietuvių Me

džiotojų ir Meškeriotojų klubas 
spalio 26 d. East Chicagos Lietu
vių parapijos salėje paminėjo 
savo dešimtmečio veiklą. Klubo 
valdybai, įdėjusi pastangų su
ruošti gražų dešimtmečio veiklos 
paminėjimą nenusivylė. Klubas 
per 10 metų išaugo iki 70 na
rių. Nemaža dalis narių yra'vei
klūs, rūpestingi, ne vien tik klu
bo veikloje, bet ir Lietuvių vie
tinių organizacijų išlaikyme. 
Tai ir dešimtmečio paminėjime 
klubas sutraukė gražų būrį sve
čių, gražios publikos, kuri nuo 
6 v. vak. iki ryto praleido vaka
rą pakilioje nuotaikoje.

Minėjimas susidėjo iš parodos 
akademinės dalies, meninės, šil
tų valgių vakarienes, baro ir šo
kių. Parodą suruošė klubo na
riai K. Valeika ir Z. Stankus. Pa
roda buvo prie salės atskirame 
kambaryje, kur buvo pastatytos 
laikinos sienos ir stalai, o ant 
jų buvo skoningai išdėstytos ži
bančios taurės, klubo narių pel
nytos už geriausius šaudymus 
žvėrių, laukinių paukščių ir ke
letas žuvų iškamšų.

Publika paroda labai domėjoDR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos
- Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd.z Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tei4 562-2727 arba 562-2728.

. ■==BSBSSS.;g"ll M,)...,!, 1 . - -

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001. 

....■"j"1 1111 ... ■ -------- ■■-------n-----------  ~

Ofiso teU HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS; Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

M FRANK PLiCKAS
OPTOMETRISTAS ' ~

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

si ir net po keletą kartų per va
karą lankė, žvėrių ir paukščių 
iškamšos, tįuvo sumedžiotas K. 
Čiurinsko ir K. Valeikos.

Svečių pripildytoje salėje Įdu
bo pirmininkas A. Vilutis pradė
damas minėjimą pasveikinęs da
lyvius tarė šiuos žodžius:

Man tenka didelė garbė atida
ryti Medžiotojų ir Meškeriotojų 
klubo 10 metų veiklos minėjimo 
šventę, šio minėjimo tikslas yra 
supažindinti jus su klubo veik
la, su planais ir siekimais, ypa
tingai su atliktais darbais. Sa
vo kalboje pirmininkas paminė
jo, kad viena iš sunkiausių pa
reigų yra palydėti draugus ir 
artimuosius į amžinybę, perskai
tė per 10 metų mirusių narių 
pavardes ir paprašė mirusius 
pagerbti atsistojus. Po pager
bimo pirmininkas pakvietė kil
nų lietuvį mūsų apylinkėje vi
siems gerai žinomą veikėją V. 
Makiejų pravesti programą.

Toliau sekė dešimtmečio veik
los apibūdinimas. K. Valeika su 
didele patirtimi visuomeniniame 
darbe vaizdžiai apibūdino klubo 
įsikūrimą, paminėdamas A. špo
ką iniciatorium steigti E. Chi- 
cagoje Lietuvių Medžiotojų ir

6RADIWSKAS
50 GRUNDIG RADIJŲ,

PATEFONŲ,
MAGNETOFONŲ '

Lietuvi, eik pas lietuvį!
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
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G U Ž A U S K Ų 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MULU.- 4 A - JBL-.-. U,->.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

___________

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.
GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERT1FIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsy giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie nori už dali regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika-. 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.55.

Jokiu primokėjimu nėra, 

į Reikalaukite mūšy veltui siun- 
čiamy iliustruoty katalogy.

UŽSAKYKITE DABAR

V. Tuniasonis/ M. D.z S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
<3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
jįj Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
i (Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef,: PRospect 6-5084
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MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS [
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

! Visos programos iš W0PA, , 
1490 kil. A. M.

i Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.

Telef-.: HEmlock 4-2413
I k

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
6 ....... .......... If

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIU

DRAUGAS IR 3ICIULIS

EXPRESS CORP. 
125 East 23rd Street 

Fifth Floor 
' New York, N. Y. 10010 

Tel. 982-1530 
SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI 

Pasirinkite iš šiy nauįg modeliu 

ZHIGULI VAZ 2101 $3440.00
Naujausias patobulintas 
Exporto modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

$3947.00

$3795.00

i MeŠkerųjtoj ų Klubą. K. Valei
ka vaizdžiai išdėstė klubo veik
lą cuo įsikūrimo iki dešimtme
čio.

Toliau sekė sveikinimai bei lin
kėjimai: ALT S-gos vietinio sky
riaus valdybos narys veiklus lie
tuvis R. Nemickas — valdybos 
ir narių vardu, trumpą giedrą 
sveikinimo žodį tarė; Lietuvių 
Demokratų Skyriaus, Lake ap
skrities (Indiana) veiklus 71 me
tų amžiaus skyriaus pirmininkas 
P. Aukselis; ALT-os Lake ap
skrities, Ind., skyriaus ilgame
tis pirmrbinkas A. Vinikas — 
lietuvybės išlaikymo šulas, svei
kinimo žodyje gražiai apibūdi
no ALT-os vietinio skyriaus val
dybos veiklos gražų sugyvenimą 
ir darnų darbą su E. Chicagos 
Lietuvių Medžiotojų ir Meške
riotojų klubu. Lietuvių <parapi- 
jos klebonas, klubo garbės narys 
kunigas I. Vichuras po sveikini
mo žodžių, būdamas medžiojimo 
ir meškeriojimo mėgėjas apibū
dindamas mėgiamą sportą keletą 
kartų linksmai nuteikė publiką.

SLA East Chicagos skyrių at
stovavo skyriaus pirmininkas J. 
Liubinas. Tik vien L. B-nės 
East Chicagos dabartinės val
dybos magiškiems patarėjams 
težinomos priežastys, kodėl L. 
B-nės valdybos atstovas nepasi
rodė. East Chicago j e pirma kart 
scenoje pasirodė solistė R. Mas- 
tienė, akomponuojant muzikui 
A. Vasaičiui. Solistė East chica- 
giečių ir svečių šiltai sutikta, 
gavusi laisvą scenoje laikyse
ną, su dideliu pasisekimu pirmo
je programos dalyje padainavo 
trejetą dainų,' iš publikos susi
laukdama gausių (plojimų. V. 
Makiejus gerai pravesdamas pro
gramą solistės pertraukos me
tu sklandžiai padeklamavo įdo
mių naujų savo kūrinių.

Po pertraukos solistė R. Mas- 
tienė padainavo- dar trejetą dai
nų ir pelnytai susilaukė dar dau
giau plojimų. Programos prane
šėja buvo R. Domarkaitė, Pur
due Universiteto studentė, tan
kiai matoma mūsų parapijos sce
noje.

Paskutinis žodis buvo klubo 
pirmininko. Jis savo žodyje pa
reiškė pasitenkinimą, kad Me
džiotojų ir Meškeriotojų klubas 
yra auganti organizacija ir kad 
visi nuopelnai > už tai priklauso 
visiems klubo nariams. Pirmi
ninkas pareiškė savo įsitikinimą, 
kad klubas ir toliau stiprės, kol 
jo kelrodis bus nuoširdus spor
tiška dvasia ir ištikimybe savo 
tautai ir jos tradicijoms.

Pirmininkas baigęs žodi įtei
kė taures šių metų geriausiems 
šauliams ir padėkojo visiems 
prisidėjusiems prie minėjimo pa
rengimo. šokiams grojo mėgia
mas A. Modesto orkestras. Barą 
tvarkė J. Liubinas. Lietuviškų 
skanių valgius gamino vyriau
sia šeimininkė T. Degutienė, E. 
Skudrienė ir M. Stonkienė.

Kazys čiurinskas

[deie asmenybe, plataus mąsto 
intelektualas, kiek žinau jis yra 
vienintelis iš lietuvių didelio 
amerikoniško žurnalo redakto
rius, kurio vardas plačiai žino
mas ir už Amerikos ribų. Taigi 
tokį asmenį, ne eilinį katalikų 
veikėją, vienuoliai pranciškonai 
rado reikalą suniekinti.

Menkysta dvelkia iš “Darbi
ninko” vedamojo, kai jis lyg 
patyčiomis- įspėja Marquette 
Parko kanauninkus, kad jie bū
tų atsargūs, nes ir pas juos kar
tais gali ateiti “falšyvi” vysku
pai ar kardinolai... Be reika
lo pranciškonų “Darbininkas” 
laužo sau galvą dėl minėtos kle
bonijos kanauninkų. Jie šių vie
nuolių vedamųjų įspėjimų, tik
riausiai nepasinaudos. Kadan
gi, jie mato, kaip nusigyveno ir 
žurnalistinės etikos neteko jų 
savaitraštis, kuris įžeidinėja ir 
šmeižia lietuvius patriotus net 
katalikus. Tokių vedamųjų ra
šeivos yra smerkiami ne tik 
Marquette Parko kanauninkų, 
bet ir visos lietuviškos, patrioti
nės Amerikos visuomenės.

KRANKLIO PSICHIKA

Kaip ir papūga, kranklys nebe 
pagrindo yra laikomas vienu iš 
protingiausių paukščių, todėl jis 
visuomet sudarydavo įdomiausią 
objektą paukščio psichikai tirti. 
Kaip ir visi kiti aukšta psichika 
apdovanoti gyvūnai, jis greit pri
pranta prie žmogaus ir, panašiai 
kaip šuo ar kitos naminis gyvu
lys, gyvena laisvai, nedaryda
mas jokių pastangų nuo savo šei
mininko atsiskirti. Tuomet ir 
teikia progos tirti visus jo papro
čius iki mažiausių smulkmenų. 
Todėl paukščių mėgėjui, ypač 
zoopsichologui, kranklys yra ne
išsemiamas stebėjimo šaltinis, o 
šiaip namiškiams, ypač veikams, 
savo išdaigomis teikia -daug link
smu valandėlių.

T. Ivanauskas
(iš Lietuvos paukščiai)

ŽIBALAS TERŠIA GERĄ ORĄ
Kažkurio Anglijos miesto vie

šosios išeinamosios prižiūrėtojas 
nutarė atostogas praleisti Black— 
poolyje. Pavaikščiojęs ir apsi
dairęs šiame kurorte, jis užėjo į 
viešą išeinamąją ir tuojau už
mezgė pokalbį su prižiūrėtoju, 
pasisakė, kad ir jo darbovietė 
panaši, pagyrė tvarką ir švarą. 
Besikalbant Blackpoolio išeina
mosios piži urėtoj as pasiskun
dęs, kad žiemą to jo darbovietė 
labai šalta.

— Tai kodėl tamsta negali pa
sistatyti žibalinio šildytuvo? — 
tarė svečias.

— Kas? Pasistatyti žibalinį 
šildytuvą ir užsmardinti visą pa
stotą?

IE 
IE 
IE

$3490.00
$3210.00

$3643.00

$3910.00 
968

$2200.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968-E

♦ naujas $2353.00
Reikalaukite mūšy specialaus 
Biuletenio su automobiliy pa
veikslais. Dėl apartmenty ir 
dėvėty drabuži y ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite

* specially katalogy.
Mes turime 25 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA D<ENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

'^Viešpaties žodis bus jiems įsakymas po įsakymo, truputi čia. tru
putį ten". — lia. 28:13.

Krikščionio gyvenimas yra panašus mokinio gyvenimui. Kiekvieną die
ną mes sužinome ką nors daugiau apie save ir apie Dievo išmintį ir t ei si n- 
gumą. Pasimokinę reikalingų pamokų mes sužinome kaip ir kur pataisyti 
ir pagerinti savo pasielgimą. Pamatę savyje kaikurias netobulybes ir trū
kumus, mes turime nereikalauti tobulybės kituose, bet turime pagirti juos 
jei matome, kad stengiasi daryti tiek gerai, kiek išgali. Apaštalas Povilas 
duoda mums štai koki gei^ patarimą: i4Būkite Dievo sekiotojai, kaip my- 
limiausieji vaikai, ir elkitės meilėje, kaip ir Kristus mus mylėjo ir pats 
save davė už mus Dievui atnašą ir auką meiliam kvapui”. — Efez. 5:1, 2.

• • •
Maiį knygute, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |»i parašysite tokiu adresu:
‘ F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 

CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Tele!.: GRorehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero I
Telef.: TOwnhall 3-2108-S j

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST7. AŪTOMOBIUAMS PASTATYTI

GAIDAS -- DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

- 
i

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
7 ■
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Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pintlos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kib; organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. . • , ; ; \ « I t $. i \

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, IU. 60608

KUR EINI 
“DARBININKE”?

(Atkelta iš 4 psl.).
“DARBINIKAS” SUNIEKINO 

ALTĄ IR JO KONGRESO 
DALYVIUS

Laisvajame pasaulyje (išsky
rus komunistus) niekas netiki, 
kad Maskvos satrapų grūdami 
rezistentai į psichiatrines ligo
nines, yra tikrai pakvaišę. Nie
kas netiki ir pranciškonų “Dar
bininku”, kad sveikintojui yra 
reikalinga pritaikyti maskvinis 
“gydymo” metodas. Bet tokiu 
suniekinimu sveikintojo buvo 
suniekinta ir Amerikos lietuvių 
Taryba, nes jo kongreso rengė
jai nežinojo ką pasikviesti, pa
sikvietė tokį žmogų, kuris reika
lingas gydymo. Suniekinti buvo 
ir visi kongreso dalyviai, nes jie 
klausė šio žmogaus sveikinimo. 
O Lokių ten l>uvo šimtai, kurie 
jam plojo rankomis, kėlė ova
cijas ir spaudė jam ranką dėko
dami už pasakytą atvirą tiesos 
žodį.

Man pačiam teko dalyvauti 
minėtame kongrese. Klausiau
sveikintojo kalbos. Tikrai, kal
bėtojas pasirodė kaip šviesi, di-

GERIAU NEBEREIKIA
Moteriškė buvo ypač išlaidi. 

Ji išleisdavo vis dvigubai dau
giau negu jos vyras uždirbdavo. 
-Pagaliau ji pradėjo dar skųstis.

— Visi mūsų draugai gyvena 
dešimt kartų goresniuose butuo
se, negu mes, — skundėsi ji. — 
Mes būtinai turime kraustytis 
gyventi į brangesnį rajoną.

Kartą, visokiausių rūpesčių ir 
žmonos skundų nuvargintas, jos 
vyras grįžo vakare namo ir tarė:

— Na, dabar tai jau nebebus 
reikalo mums keltis į brangesnį 
rajoną. Namų savininkas pakė
lė buto nuomą — dabar bus dvi
gubai brangesnė!

NARIAI:
Chicagos
Lietnvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos "Ap
švietė" narių eilinis susirinkimas 
įvyks šeštadieni, lapkričio 9 diena 
1:30 vai. popiet. 714 W. 31 St. Narės 
kviečiamos atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu reikalų aptarti. Po susirin
kimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Lietuvių Žagariečiy klubas ren
gia metini šokiu vakarą šeštadieni, 
lapkričio 9 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St Pradžia 7:00 vai. 
vak. Bus skanių valgių, įvairių gėri
mu ir gražiu dovanu, šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Visi malo
niai kviečiami atsilankyti ir linksmai! 
pabuvoti. Kviečia Rengimo Komisijai 
ir Valdyba.

Rožė Didygalvienė, rast.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 _ I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HI. $74-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911 

____________________________________________________
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Visa Amerika sujudo žmogaus laisves ginti
Kaip Kudirkos išdavimas su

krėtė Amerikos visuomenę ir 
valdžią, rodo faktas, kad net du 
Kongreso komitetai skubiai pra
dėjo tuo reikalu apklausinėjimus 
— Atstovų Rūmų prekybos lai
vyno komitete ir užsienių reika
lų subkomitete. Komitetams 
pranešimus padarė iš Chicagos 
į Washingtona spacialiai atvykę 
Amerikos Lietuvių Tarybos bu
vęs pirmininkas inž. Eugenijus 
Bartkus ir jo pareigas perėmęs 
Dr. K. Bobelis, kurs ir šiandien 
pasišventęs verkia kaip ALT pir
mininkas “Vigilant” laive bu
vęs latvis Robert Brieze papasa
kojo pakomitečiui visą istoriją, 
kaip jis pats ją matė. Jo nuomo
ne, Simas Kudirka jau galėjo 
būti negyvas, kaip jį rusai nu
sitempė į savo laivą. “Vigilant” 
laivo kapitonas Eustis apsiver
kęs, gavęs iš savo štabo įsaky
mą sugrąžinti pabėgusį lietuvį.

Kartu su Briezė apklausinėji
muose buvo lietuvis • advokatas 
■Povilas Žumbakis. Jis perskaitė

Didžiausias kailių 
pasirinkimas < 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^*4 

Chicagoje ------

įjNORMANA
^BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(į»taigoj) ir 
677-3439 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

I “Vigilant” laivo kapitonas Ralph lietuvio dramos pirmasis akta®. 
Eustis. I-mo distrikto vadas, Antras aktas — Simo Kudirkos 
adm. Ellis ir jo štabo viršninkas teisme pasakyta kalba, pakar- 
kapitonas Fletcher. j tojama sekančiame Naujienų r\u-

| Valstybės departamentas įtei- meryje. Trečias aktas praside- 
kė sovietų ambasadai protestą' da gyvam Simui Kudirkai su šei- 
dėl lietuvio pabėgėlio įvykio. Pa-_ma po keturių metų kančios pa
bėgusio lietuvio atvejis turėjęs i galiau nebegrąžinamai pasiekus 
būti svarstomas Amerikos tėi- Laisvų žmonių Šalį. J. Pr. 
singumo organu. Patirta, kad 
sovietai atsakė savo dažnai var
tojamu trafaretu, prirašydami 
apie kalbamąjį asmenį visokiau
sių šmeižtų, ypač jei toks as
muo pabėga ir kurios nors lais
vos šalies prašo politinio pabė
gėlio globos.

Nežiūrint visų pastangų pa
tirti apie Simo Kudirkos likimą 
nuo tos valandos, kai sovietų 
budeliai jį žiauriausiai sumuš
tą, kruviną ir be sąmonės iš 
Amerikos valdiško laivo nusi
tempė į sovietinį piratinį laivą, 
nieko nebepatirta. Sovietų visa 
sistema yra paremta Dantės 
“Pragaru” kad “Palikite visą 
viltį, kurie čia patekote”...

Simas Kudirka dingo 
kaip į vandenį

j Prasidėjo klaiki, įvairių gan- 
Kongreso narys Hasting Keith jų sklidina pusės metų tyla. Iš 

(Mass.) kreipėsi į Prekybos Lai- anapus Geležinės Uždangos, kur 
vyno komitetą ragindamas iš-, komunistai-holševikai nė kieno 
aiškinti visą įvykį. Illinois 4-to nematomi ir netrukdomi mėsi- 
distrikto atstovas kongrese Ed- nėja savo pavergtų tautų žmo- 
ward J. Derwinski savo rašte nes, jokios žinios, dėlto gandai 
prezidentui Nixonui ragino pa- darėsi juo toliau, juo labiau sle- 
tvirtinti egzilės teisių davimą giantys... kad Kudirka nukan- 
Amerikoje.

Cambridge, -Mass., viceadmi- 
rolas Thomas Sargent pradėjo 
kvotą apie Pakrančių Sargybos 
karininkų elgesį, jis nustatys, 
ar karininkai nusipelnė karo tei
smo. Kaip pranešta “Boston He
rald” trys 'karininkai buvo su
spenduoti iš pareigų, kol pasi
baigs investigacijos. Jie yra:

vieną Simo Kudirkos parašytą 
lietuviškai mintį: “žmogus gi
męs urve, negali suprasti, ką 
reiškia laisvė. Žmogus, kuris vi
są gyvenimą badavo, negali pa
sodinti savo alkio. Mirtį, sie
kiant laisvės, yra verta rizikos”! 
žumbakis pareiškė, kad šie žo
džiai rasti tarp Kudirkos palik
tų dokumentų, gali nušviesti Ku
dirkos motyvus. Briezė pridė
jo, kad Kudirka taip kovojo su 
atėjusiais jo pasiimti rusais, ’ 
kaip to nedaro “paprasti pabėgė
liai”. Aš manau, kad Simas Ku
dirka ar buvo laisvės kovotojas 
arba jis daug žinojo apie sovie
tų veiksmus prie Atlanto pa
krančių, pareiškė komitetui 
Briezė. <

Latvių Spaudos Sąjunga sa
vo 25 metų sukakties proga New 
Yorke kreipėsi į “Voice of Ame
rica”, reikalaudama paskelbti,1 

kad Amerika toliau duoda politi- > 
nę globą tiems, kurie jos siekia.

— Wisconsin Lietuvių Dienos 
Komitetas Racine mieste, sėk
mingai įvykdęs savo uždavi
nius, paskyrė Naujienoms 20 
dol. ir juo satsiuntė per p. M. 
Tamulėną. Naujienų vadovy
bė dėkoja komitetui bei jj su
dariusioms organizacijoms bei 
asmenims. 1

— Panevėžiečių Klubas Chi- 
cagoje, vykdydamas savo šako
tos veiklos dalį — remti lietu
višką spaudą, atsiuntė Naujie
nų paramai 25 dol. Naujienų 
vadovybė dėkoja klubo valdy
bai ir visiems to klubo nariams.

z?
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENe 
2608 West 69th St, Chicago, UL 60629. 3 Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairiv prekiy.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

' _ - 1 1 1 1 ~ .......................... ..-'U'

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

=

nėja savo pavergtų tautų žmo-

j kintas. Nežmoniškas, jo atida
vimas budeliams sukėlė didžiau
sią Amerikos lietuvių pasipikti
nimą ir demonstracijas. Valdžia 
iš savo pusės atliko savo pa
reigą ir trys Pakrančių Sargy
bos aukšti karininkai buvo at
leisti iš tarnybos su papeikimais, 
ir prezidentas įsakė peržiūrėti 
politinių pabėgėlių priėmimo tai
sykles, kad daugiau tokie da
lykai nebepasikartotų. Prasi
dėjo 'ligoji, niūroj i 1970 — 

, 1971 metų žiema, ir štai lygiai 
po pusės metų, 1971 m. gegužės 

;27 dieną Amerikos radijas pa- 
j skelbė, kad mūsų Simas tebėra 
gyvas ir kad prieš savaitę lai
ko Vilniuje buvo nuteistas 10 me
tų sunkiųjų darbų bei griežto 
režimo kalėjimu. Sekančią dieną 
jau visa Amerikos spauda buvo 
pilna žinių apie Kudirkos trage
diją, pakartojant kaip siekė lais
vės ir kaip grąžintas į nelaisvę...

Amerikos Lietuvių Taryba at
naujino žygius broliui lietuviui 
gelbėti. ALT pirmininkas Dr. 
K. Bobelis skubiai kreipėsi į 

Baltuosius Rūmus ir Valstybės 
Departamentą, prašydamas, kad 
prezidentas šiuo reikalu padary
tų pareiškimą ir kad Valst. De
partamentas ištirtų gandus. Ga
vo užtikrinimą, kad Dep-tas da
ro žygius Maskvoje ir ruošia tuo 
klausimu savo pareiškimą. Bet 
laisvo krašto spauda yra už vi
sas valdžios įstaigas greitesnė. 
Chicago Tribune Maskvos biu
ro direktorius James Juenger te-

— Antanas Dawnis iš Brigh
ton Parko apylinkės lankėsi 
Naujienose pratęsti prenumera
tą, pasveikinti darbuotojus ir 
palinkėti jiems sveikatos ir gero 
pasisekimo. Savo gerus linkė
jimus Naujienoms jis palydėjo 
10 dol. dovana. Malonu buvo 
sutikti ilgametį skaitytoją, su
laukusį 80 m. amžiaus, bet gu
vų, sveiką ir geros nuotaikos 
bei sąmonės tautietį.

— Standard Federal Savings 
b-vė, 4192 Archer Avė., Vetera
nų Dienos proga, šį pirmadienį, 
lapkričio 11 d., bus uždaryta. 
Ryšiams su visuomene dir. Bar
baros Jerome pranešimu, šios 
finansinės institucijos indėliai 
apdraudžiami iki $40,000.

— John G. Evans, Lietuvos 
Vyčių 112 kuopos pirm, prane
ša, kad šį sekmadienį 10:30 vai. 
Marquette Parko Lietuvių pa
rapijos bažnyčioje bus laiko
mos pamaldos už tos organiza
cijos mirusius narius ir jų gi
mines.

HELP‘WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINISTS 
LATHE — PUNCH PRESS 

GENERAL MACHINISTS 
SET-UP & OPERATE 

Minimum 5 years experience. Gene- 
—I knowledge of shop work. Salary 

Above average. 
ACME CONSOLIDATED INC. 

7220 So. RACINE AVE. 
Call Mr. Benjamin 994-1400.

ral

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

1351 — 59 West Touhy

BUILDING BEING
UPGRADED

New gas heat, exterior, recently 
painted. Stairs, halls, newly 
decorated and carpeted and 
other < improvements.
block from Lake, close to “L”.
4 room apts. $165 per month.

One

STELLWAGEN & CO.
INSPECTION

William Basan 743-6604
John Hunter 372-0370

BRIDGEPORTE išnuomojamas šil
tas šviesus butas ar kambarys prie 
patogaus susisiekimo. 812 W. 33 St. 

2-me aukšte, dešinėje 
Tel. 225-6779.

PENSININKEI išnuomojamas kamba
rys 1-me aukšte Marquette Parke. 

Galima naudotis virtuve.
Tel. 925-1943.

IŠNUOMOJAMI du .saulėti kambariai 
su atskiru įėjimu ir visais patogumais 
Brighton Parke vienam arba dviem 

dirbantiesiems. Tel. 376-8095.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE POR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE z 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, ILL Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - FZKDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti..

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

PRABANGUS iy2 AUKŠTO

■RnTrnrnNr tjarkt? Tik 11 metb senumo didelis 1% aukš-BRIGHTON PARKE pensininkui ar mūrinis su 2 butais. 5% kambariu pensininkei nebrangiai jcnunmnio.i _ . .............. . ...
mas miegamasis kambarys prie dir
bančios moters, šeštadieniais ar sek
madieniais telefonuoti 927-6703, 

kitomis dienomis iki pietų.

• v - | VW AJLlvcx illlO O LL La k/ULGliJ* cz lYUlllMUllU. HlUldu, IX. <

išnuomoja- su 3 miegamaisiais butas 1-me aukšte šildvmas.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

PARDAVINĖJU ASTROLOGIJOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST.. CHICAGO, ILL.
TEL. 471-1262.

ir 4% kambarių 2-me aukšte. 3 Holly
wood stiliaus vonios, oro vėsinimo 

°- Įrengimai, spinduliuojanti šilima, di
delis 2 mašinų garažas, platus 46 pė
dų sklypas, i dovana panaši kaina 

= — tik S42.900. Paskubėkite.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar.
“ Kalbame lietuviškai.

254-8500

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo , . . , . _T„ . .

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pinnfl- lefonu pasiekė Vilnių ir gavo ži
rnis ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitn- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago!* ir KanadoĮe metams — 524.00, pusei metų — 513.00,

k trims mėn. — 57.50, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams
— 522.00, pusei metų — 512.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — 525.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

nios patvirtinimą, kad Kudirka 
nubaustas 10 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimu ir kad ta bausmė 
esanti labai “švelni”. Jis turėjęs 
gauti 15 metų...

Taip baigėsi laisvės siekusio

— Stasys Batūra iš Chicagos 
pietryčių apylinkės lankėsi su 
žmona Naujienose pratęsti iš 
anksto prenumeratą, pareikšti 
savo pritarimą Naujienų nusi
statymui — palaikyti visas de
mokratines grupes ir jų darbus, 
naudingus okup. Lietuvos lais
vinimui ir ten esantiems bei 
išeivijos lietuviams. Ta proga 
jis pratęsė Audrės-Butrimas iš 
Mississaugos ir V. Butrimo iš 
Toronto, taip pat ponios J. Ha
vel iš California, Pa., prenu
meratas, įteikdamas už kalen
dorius 12 dol. auka. Malonu 
buvo sutikti Batūrų giminės ai
nį, kadaise gyvenusį Šiaulių 
apskr., visuomet išlaikantį gi
minės tradicijas, visuomet besi
rūpinantį lietuviškais reikalais, 
visuomet juos konkrečiai re
miantį.

kas iš Marquette Parko atsiuntė 
4 dol. Ponia Alice Uzemack iš 
Brighton Parko apylinkės at
siuntė dolerį už kalendorių. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
visiems dėkoja.

BY OWNER 6 room brick ranch, at
tached garage. Full basement. 

Patio and pool. 
598-7193

APARTMENT BUILDING 
SUBURBAN 

FOREST PARK 
Lovely corner newer brick — 3 apart

ments. Dream cabinet kitchen.
Ceramic bath. 2 car garage. ' 

S63.900. Bv owner.
495-0343

šakių klubas kviečia į tra
dicinę Derliaus šventę lapkričio
9d., 7:00 vai. vakaro Vyčių sa-, KAMBARIU,BUNGALOW,
leje. Bus progiama ir Adolfo Palikimas. Reikia parduoti. Ikaino- 
Ramonio orkestras. Rezervaci-,tas S16.000. Namas Marauette Par- 

, . r ,91o .I ke. Brokerio telefonas PR 8-6916.jos telefonais: 4/6-4310 ir
847-3856 ir prie įėjimo;- (Pr).

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAYARD® IR VARDAS __

ADRESAS
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PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
. BACEVIČIUS 778-2233

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuoti 778-9533 — TEXACO
58-tes Ir Western Avenue kempes

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
Dalo namus II lauko Ir U vidaus.

Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS

— Gustavas A. Lekšas iš We
stern Springs, III., išvyko 3 sa
vaitėms atostogų į Fort Lau
derdale, Fla, Ona Maskoliūnie- 
nė iš Hot Springs, Ar., atvyko į 
Waukegan, Ill.

— Aldona šukevičienė, 4104 
W. 63rd St., pratęsdama prenu
meratą tarp kita ko rašo: “Tu
riu savo mažą tavernos biznį. 
Ateina apylinkės lietuvių pabu
voti su savaisiais ir pasiskaityti 
Naujienas. Aš buvau susirgusi 
ir gydžiausi ligoninėje. Sveiks
tu namuose, bet dar nedirbu. 
Gero pasisekimo Jūsų gerame 
lietuvybės darbe!” Ponios Al
donos taverna vadinasi Green 
Hornet Lounge ir yra naujame 
name, geroje apylinkėje.

— Kun. P. Dagys ir dail. Jur
gis Juodis, Woodhaven, N. Y., 
pratęsdami prenumeratas, at
siuntė Naujienų vajui po 3 dol. 
Tiek pat atsiuntė ponia Bernice 
Andrišūnas iš Hot Springs, 
Ark., Juozas Bakšys iš Hartford. 
Conn., Motiejus M. Stonie iš 

j Lawrence, Mass., ir V. Remeikis 
iš Libertyville, Ill. J. Bublaus-

NETOLI 59-TOS IR 
SPRINGFIELD

2 aifkštBnmūrasrgeresnis- ■ųž‘-;»ąuia. 
2 ditlėlF batai po du miegamuosius 
kiekviename. Iškaltomis sienomis 
beismantas su baru svečių priėmimui 
ir vaišėms. Centrinis oro vėsinimas 

Didžiulis 
54 pėdu sklypas. 2 mašinų garažas. 
Nugalėkite gręsiančia infliaciją su šio 

namo senaia kaina. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAFJ/5 dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

šiaurinėje Ford City dalyje 
esančiame Catholic Centre (įėji
mas tarp Turnstile ir Jewel 
krautuvių) aklas niujorkietis jr vaišėms. <_________
Joey Lomangino lapkr. 17 d.,I Lme aukšte^ ir beismante. 
1 vai. p. p. skaitys paskaitą ir 
rodys skaidres apie 1961-5 me
tais Ispanijoje, Garabandal sri
tyje vykusius apsireiškimus 
apie Mergelę Mariją. Šiuo klau
simu Lomagino jau skaitė 1,800 
oaskaitų. Jis praneš apie netoli
moje ateityje įvyksiančius ne
įprastos svarbos įvykius visa
me pasaulyje. Įėjimas nemoka
mas.

Chicagos Centras 
(Pr).

Rašomosios maš. visom kal
iom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

“PRAEITIES APYBRAIŽOS”
Jono Valaičio knyga galima gauti 

knygų pardavimo vietose arba tiesiog 
iš autoriaus adresu: Jonas Valaitis, 
1822 So. 49 Ave., Cicero. III., 60650, 
Tel. 652-3012. Knvga 288 psl.. kaina 
su siuntimu — 5.25 dol.

Iš Jono Valaičio galima gauti ir knv- 
gą "Šimtas Pasakėčių" (kryloviniu 
pagal Ezopą ir Lafonteną). Geriausia 
dovana jaunimui ir visiems —210 Dsl.. 
gausiai iliustruota, kaina su siuntimu 
tiktai 3.75 dol. (Pr).

Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

GA 4-3654

"NAUJIENOS* BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavimaj Ir Taisymą* 

2M6 WEST «9th STREET
Tel.: REpublle 7-1941

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTU 18 METŲ MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto muro garažas, 
gražiam Marquette Parke, $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil
dymai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil
dymai. Prie narko. $26.000.
‘10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil

dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17.000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva
rus namas, nauias gazu šildymas. 55" 

i nėdu lotas, garažas. Marquette Parke.
S13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 

, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

, 3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU 'MCŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

5 KAMBARIU CAPE COD, Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S22.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NTJO.vfAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai..
■„________ . ,______ .. . r

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Į - M

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

r

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street Chicago, IIL 
TFI____ 776-5811

Anicete t Garbe&eutkei,
- --------- — --------- -------—--- —




